
TADEUSZ FUSIECKI
WIELOLETNI MECHANIK KOPALNI „JOWISZ” 

zmarł dnia 18 maja roku bieżącego.
W Zmarłym tracimy sumiennego i gorliwego pracownika. 
Cześć Jego pamięci

Towarzystwo Górniczo-Przemyslowe 
„SATURN" 

Spółka Akcyjna.

TADEUSZ FUSIECKI 
NASZ UKOCHANY MĄŻ, OJCIEC I OPIEKUN, 
po długich i ciężkich cierpieniach, zasnął w Bogu, 

dnia 18 maja 1933 roku, przeżywszy lat 54.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby do ko­

ścioła parafjalnego w Wojkowicach Komornych, nastąpi dnia 
20 maja o godz. 4 popoł., poczem na cmentarz miejscowy. 
Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Zmarłego odbędzie się 
dnia 22 maja, o godz. 8 rano. Na smutne te obrzędy zapra­
szają — pogrążeni w smutku

Żona, cfirka, syo, zięć, wnuczka i roOzina.

Tadeusz Fusiecki, 
technik kopalni „Jowisz**, T-wa „Saturn**, 

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 
dnia 18 maja 1933 r.

W Zmarłym tracimy zacnego kolegę 
Cześć Jego pamięci!

Koledzy z kopalni „łowisz**.

P. Rosting
W WARSZAWIE.

TADEUSZ FUSIECKI
MECHANIK KOPALNI .JOWISZ**

zmarł dn. 18 maja 1933 r.

W Zmarłym tracimy drogiego kolegę

Pracownicy Wydziału Elektro-Mechanicznego 
kop. Jowisz.

Ostrzeżenie.
W dniu 12 b. m. podczas wytworzenia 

I sztucznego tłoku w korytarzu wagonu po- 
! «iągu pośpiesznego, wychodzącego z Kato­

wic do Warszawy o godz. 18.38 skradziono 
mi pugilares. Ponieważ znajdowały się w 
nim. oprócz pieniędzy, mój paszport krajo­
wy, inne legitymaeje i bilety wizytowe, któ­
rych złodzieje użyć mogą w celach występ­
nych, przeto ostrzegam każdego, do kogo 
zgłosiłby się ktoś z którymkolwiek z moich 
dowodów osobistych, przed możliwą próbą 

1 szantażu i proszę posiadacza takiego doku­
mentu oddać w ręce policji

P. B. Markiewicz
(Piaski, p. Sosnowiec)

*

WARSZAWA, 18.5. (Tel. wł.) Do 
Warszawy przybył wysoki komisarz 
Ligi Narodów w Gdańsku p. Rosting, 
który dziś będzie przyjęły u min. 
Becka.

Pełnomocnictwa
DLA RZĄDU PRUSKIEGO.

BERLIN, 18.5. (Tel. wł.) Dziś na 
.posiedzeniu Sejmu pruskiego uchwa­
lono pełnomocnictwa dla rządu.

Kongres gospodarczy B.B.
Apel o wysiłek społeczeństwa.

WARSZAWA, 18.5. Dziś rano rozpo­
czął się w Dolinie Szwajcarskiej rekla­
mowany od szeregu tygodni kongres go­
spodarczy BłB. Na kongres ten zjawili się 
premjer Jędrzejewicz i wszyscy członko­
wie rządu. O godzinie 10.45 przybył p. 
Prezydent Rzeczypospolitej.

Pierwszy przemawiał organizator kon­
gresu, prezes klubu BB., p. płk. Sławek. 
W obecności p. Prezydenta, któremu po­
dziękował za przybycie, widzi dowód, że 
zjazd ten był potrzebny, a wyniki jego 
będą owocne.

— Zasadniczym celem kongresu — 
mówił p. Sławek — jest pobudzenie e- 
nergji społeczeństwa ażeby się wyzwoli­
ło z dotychczasowej inercji. Ludzie u- 
tracili wszelką zaradność i im jest cię­
żej, tem większe wymagania stawiają 
rządowi. Nadszedł zaś czas aby społe­
czeństwo samo podjęło walkę z kryzy­
sem, a rząd może mu tylko w tem dopo­
móc.

W dalszym ciągu p. Sławek nawoły­
wał do ukrócenia wybujałości do obni­
żenia stopy życiowej.

Po p. Sławku zabrał głos prezes rady 
ministrów, p. Jędrzejewicz, podkreślając 
że są trzy źródła siły państwa: napięcie 
uczuć obywatelskich, armja i podstawy 
gospodarcze.

— O napięcie uczuć obywatelskich 
wakw^ będziemy dalej — mówi p, 

drzejewicz. — Z dumą patrzymy na na. 
szą armję, a śledzić będziemy z napię­
ciem rozwój prac na froncie gospodar­
czym. Trudności są poto, żeby były ła­
mane, a wola zwycięstwa często o niem 
decyduje. Tej woli nie zabraknie ani 
rządowi ani społeczeństwu.

Zkolei zabrał głos podsekretarz stanu 
w prezydjum rady ministrów p. Lechnic- 
ki, który w pierwszej części swego prze­
mówienia utrzymywał, że od 1926 roku 
dokonano niesłychanie wiele w dziedzi­
nie gospodarczej. A więc ustabilizowano 
pieniądz, skierowano na nowe tory na­
szą ekspansję gospodarczą, wielki prze­
mysł został dopiero w tych latach stwo­
rzony i t. d. Podejmuje tę samą nutę, w 
którą uderzał p. Sławek, że tylko współ­
praca społeczeństwa może przełamać kry 
zys, p. Lechu,icki zaznacza zresztą, że 
nadchodzący okres nie będzie bynaj­
mniej łatwiejszy od tego, który mamy 
za sobą. Następnie p. Lechnicki omawiał 
obszernie stosunki w rolnictwie.

Po p. Lechnickim zabrał głos b. mini­
ster skarbu, płk. Ignacy Matuszewski.

B. min. Matuszewski mówił o między­
narodowej sytuacji gospodarczej, a p. 
Starzyński o potrzebie równowagi w sa­
morządach, utrzymania waluty i o bi­
lansie handlowym.

Wieczorem odbyły się obrady i her­
batka u ix jędrzejewicza.
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HITLER, NIEMCY I POLSKACH
WP po NIEBYWAŁEM W USTACH KANCLERZA NIEMIECKIEGO OŚWIADCZENIU.

WARSZAWA, 18.5. - Uatiipfetaia- rr.y zupełtiem milczeniem pomija oświttdCże- hość twierdzeń jakoby Niemcy odmawiały
linr nA«ft> Wczkra Kle Hitlera, dotyczące stosunków połsko-nie- swojemu sąsiadowi wschodniemu prawa do
J • 1/ • _ streszczenie mieckicI1_ fyI;ko <hva pisma poświęcają tym Istnienia i dążyły dó rtoWego podziału Pol-
wipllciei mnww <rwdrtvęznej kanclerza oświadczeniom dłuższe uwagi. Centrowa skl“. Na uwagę zasługuje, zdaniem organuwielkiej mowy raołityc?
Hitlera w Reic&t-agu, przytaczamy 
w całości, ten fragment jej inowy, 
który-, dotyczy stostonku Niemiec dof

Imieniem rządu narodowego i całego obo l 
zu koncentracji narodowej chciałbym w| 
tem miejśctt dświaatżyć, że właśnie my W[ 
tych nowych Niemczech ożywieni jesteśmy! 
głębókiem zrozumieniem dla podobnych] 
uczuć i przekonań, ORAZ UZNAJEMY RÓSZ-I 
CZEN1A ŻYCIOWE INNYCH NARODÓW. 
(Oklaski). Generacja tych młodych Niemiec, 
któta W dotychcza-owem swem życiu zazna­
ła tylko nędzy i klęsk własnego narodu zbyt 
wiele ucierpiała pod naciskiem tego szaleń­
stwa. Uby mogła chcieć sprowadzić to na 
inyćh,. Nasz socjalizm narodowy jest zasa­
dą, więżącą nas wszechstronnie, jako ŚWia- 
topogląd. Ożywieni bezgraniczną miłością i 
wieHMiścią dla władzy narodowej, respektu­
jemy zgodnie z tem przekonaniem RÓWNIEŻ 
PRAWA INNYCH NARODÓW I CHCTEL1 
BYśMY Z NAJGŁĘBSZEGO SERCA ŻYĆ 2 
NJMI W POKOJU I PRZYJAŹNI. (Oklaski) 
Socjalizm narodowy nie zna również poję­
cia germanizacji. MENTALNOŚĆ UBIEGŁE­
GO STULECIA, KTÓRA POZWALA SĄ­
DZIĆ, ŻE MOŻE SIĘ UDA ZROBIĆ NIEM­
CÓW Z POLAKÓW, CZY HINDUSÓW, JES1 
NAM OBCA. Podobnie również próba w od­
wrotnym kierunku spotkałaby Się ż ńasźej 
strony t gorącym protestem. (Burzliwe o- 
klaski). UWAŻAMY NARODY EUROiPEI- 
SK1E ZA FAKT ISTNIEJĄCY. FRANCUZI 
POLACY I INNI SĄ NASZYMI SĄSIADAMI,

Celem prawdziwie trwałego pokoju powin­
no być me rozdzieranie ran, lub ich jątrze­
nie, lecz leczenie ich. PlłZY ObPOWIED- 
NIBM TRAKtoWANIU PROBLEMÓW EU­
ROPEJSKICH MOŻNA RYŁO iłfcZ TftUDl 
ZNAtLEŻĆ TAKIE ROZWIĄZANIE NA 
WSCHODZIE. KTÓRE UWZGLIJDN1ŁOBY 
ZROZUMIAŁE ROSŻcZEMA PotóKl TAK 
SAMO, JAK NATURALNE PRAWA NIE­
MIEC. (Potakiwania). Traktat wersalski nic 
znalażł tego rozwiązania. Mimo to żadeti 
rząd niemiecki nie złamie z własnej iilicja- 
tywy umowy, która nie może być Usunięta, 
dopóki nie można będzie jej zastąpić przez 
inną lepszą. Prawo żądania rewizji traktatu 
jest w "him samym ugruntowane. Rząd nie­
miecki powołuje się przedewszystkiem na 
skutki polityczne i gospodarcze traktatu w 
ciągu ubiegłych 14 lat. Żądając rozbrojenia 
inflych, Niemcy poWołuią się na swe praWo 
moralne, oparte lift wykóhttftiU pttstatihwiert 
traktatów ycłti ...

Mówiąc o tezie rozbrojeniowej Niemiec, 
kanclerz z naciskiem podkreślił, że na stale 
mię da feię utrżyhiftć dj-skwalifikacji narodu 
65-miljonowego. Cóż oznacza zysik chwilo­
wy Wobec trwałego rozwoju ątuleci — o- 
świadczyl kanclerz.— Narów niemiecki po­
zostanie, podobnie jak naród frameusiki oraz 
jak tego nauczył nas rozwój dziejów, naród 
polski.

ODGŁOSY W POLSCE.
O itiiowie kanclerza Hitlera St. 

Stroiński pisze w „Knlrjtrze War- 
szaWskint!...

jedną sprawiedliwość trzeba oddać mowie 
kanclerza Hitlera: nie jest nieszczerą i tylko 
bardzo naiwni mogliby Bię zasłaniać twier­
dzeniem, że widzieli w niej zapowiedź uspo­
kojenia trwałego, a nl€ jedynie chwilowego 
zażegnania puruśrtenia i oburzenia, jakie 
Niemcy obecnie na się ściągnęły.

I jeszcze drugą sprawiedliwość trzeba od­
dać mowie kancieirza Hitlera: nie jest na­
pastliwa 1 wobec innych narodów, a także 
wobec narodu polskiego, przemawia godnie 
niezależnie zresztą od jednostronności uję­
cia zatargu między dwoma narodami.

Należy się przeto temu stanowisku kan­
clerza Hitlera, ze strony innych państw, tak­
że szczerość prżez wysunięcie całej prawdy, 
oraz także godność, przez najspokojniei 
przeniesienie słów na grunt rzeczywistości.

Również przychylnie ocenia mowę 
Ikancilerza „Wieczór WarsżaVnślki<‘.

Kto słyszał lub cżytftŁ mowę Hitlera w 
całości, ten ze zdumieniem stwierdził, że by­
ły w niej akcenty pokojowe tak silne, jak 
nie zdobył się na nie żaden Streseman czy 
Bruening. , ,

Odnosi się tó bodaj przedewszystkiem do 
■tych ustępów, które poświęcił Hitler Polsce. 
Były tam tony, których z Niemiec nie sły­
szeliśmy óddawna, a stwierdzenie, że „jak 
wiecznym jest naród niehiiCćkl, tak historja 
wykazała, że wleeżnym jest naród polski*1, 
ma w ustach Hitlera specjalną wartość, kło­
wa Hitlera wykazała* że Czu je, się on już w 
Niemczech dość silnytm,.że pozwala sobie na 
tony, nawet ńiepdulaFńC,. — jeśli uważa, 
że takich ttmóW Wyinftga w dftńej chwili in­
teres Niefflieć. ; ,

W NIEMCZECH.
BERLIN, ,18.5. Prasa poranna wyczerpują­

co interpretuje mowę Hitlera, AĆSkażtljąc, że 
od sierpnia 1914 roku po raz pierwszy wczo­
raj Reiehstag stanowił forum solidarnej wo­
li narody hieitiiećkięgó. Mówa kanclerza 
Rzeszy śtdła się Wyrokiem potępienia, skie­
rowanym przeciwko traktafowi wersalskie­
mu. Odtąd — zdaniem prasy — nie zniknie 
już słowo „rewizja" w dyskusji międżyna- 
fOdoWej.

łłdeęgaiącein jest, że większość kómenla-

„Germanja“ pisze: „Paryż, podobnie jak i 
Warszawa, będą muiśiały uznać fantastycz-

I
— . Na uwagę zasługuje, zdaniem organu 
Centrowego, wystąpienie kanclerza przeciw­
ko wynaradawianiu mniejszości, co ma du-

T A D E U S Z U S I E C K I
Preses Towarnyetwa Gimastycznego „Sokół” w Rogoźniku 

zmarł dnia 18 maja 1933 r. w Wojkowicach Komornych.
Wyprowadzenie zwłok »; doiau żałoby priy kop. »Jowilz“ odbędzie się w sobotę 

to jest dnia 20 maja 1933 r. o ijodz. 4 popoł., o esem zawiadamiamy Brać Sokolą.
W zmarłym tracimy Zacnegó Druha oddanego idei sokolej. 
Cseżć_Jego pamięci! .
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Skargi żydowskie I
GENEWA, 1B.5. Wyddlegowani do Ge­

newy przedstawiciele- światowych óiga­
niane ji żydowskich, “Mpkflriii. i MarigiiH 
Lies, złożyli imieniem tych- organizacji, 
w sekret At-japie Ligi .Narodów1 pdtycję 
w spirawiS aiityźyidoWskłmi5 źatządzeu u- 
Stawodaiwezych i admibiśliacyjnych w 
Niemiczccli, K-tiire ze względu na to, że 
iiOzteiągaj.Ą. się. fównitiż .ńw Górny Śląsk, 
przedstawiają nałuszome postanowień 
polsko - niemieckiej konwencji ■góraio- 
śląpkiej. jednocześnie Otrzymał srtkirefa- 
rjat Ligi inną petycję, której autorem 
jest obywatel' niemiecki, ■pochodzenia 
żydowskiego, zamieszkujący Gaimy 
śląpk, z poiwoliaiiicm się na artykuł 147 
konwencji.

Obie petycje domagają się zastosowa­
nia płiizymaglon ej procedury, że: waJllĘ- 
tłu ną groźne położenie ludności żydow­
skiej W-Niemczech. Prócz dw;óch petycji 
mniejszości pollskiej niemieckiego Gór­
nego Śląska, jest więc 6ekretarjat obec­
nie w posiadaniu dlWu petycji żydow­
skich! W razie zastosowania przynagflo- 
nej procedury, mogłyby te petycje Wy­
płynąć jeszcze na sesję fady, 'lozpoezy- 
nającą się w najbliższy poniedziałek*

Jednocześnie złożył' przedstawiciel or­
ganizacji żydoWtekiich, Aberson, wizytę

■ w Lidze Narodów.
ministrowi b.r. Raczyńskiemu, któremu 
zwfrócił uwagę na niepokój..panujący w 
•kolacji i-ydlóWskiCh ż poiWodu- wzrastają­
cego antysemityzmu w Austrji. Ałbeiispn 
zwrócił się wi tej 'sprawie do ministra Ra­
czyńskiego, jako do członka Rady Ligi, 
przypominając artykuły 62 i 69 traktatu 
w Saipt Germain, . gwarantujące austirjac 
kim mniejszościom 'lówinoupraiwinienie i 
wyrażając nadzieję, że członkowie rady 
zreibią użytek ze swoich; praw w. razie 
eewnitualiileigo naruszenia tyieh postano­
wień przez AiUetirję.

Hr. Raczyński oświadczył, że rząd pol­
ski obisciiwuje z wielką uwagą falę an­
tysemityzmu, zalewającą pewne kraje. 
Za interesowanie Pólek i temi wyid arze- 
niflitni tłumaczy się nietylko względami 
lnititaitliiarnemi, ale faktem, że wielllka 
ilość dbyiwatelii polskich narodowości ży­
dowskiej icerpi moralnie wskutek pirze- 
śladóWań ich braci w krajach ościen­
nych. Co się tyczy specjalnie Ąustlnjij hr. 
Raczyński wyraził przekonanie, że wy- 
rażone obąiWy okażą się bezpodstawne 
ze względu na energiczną postawę obec­
nego rządu alistlrjackicgo i że spfaiWa 
ewentualnej interwencji rady Ligi nie 
będzie w praktyce, potiizeibowala być zu- 
;|łełtiie rozważaną.

że znaczenie dla niemieckich mniejszości 
zagranicą.

„Deuische Allgemtóne Zeitung" nazywa 
siewa Hitlera pod adresem Polski ,.sęnSa- 
cją", ZfCsztą już — oświadcza dziennik — 
w komunikacie urzędowym o Swej rozmo­
wie z posłem polskim w Berlinie kanclerz 
kiilkakrotnie podkreślił prftWn Polski dó 
własnej państwowości.

WE FRANCJI.
PARYż, 18.5. Ajencja Havasa donosi, że 

przemówienie Hitlera przyjęto z rezerwą, 
lecz nie nieżyczliwie. Koła kompetentne ńie 
odniosłyby się do tego oświadczenia nie­
przychylnie, gdyby były pewne, iż jest pfftw 
dziwym wyrazem dążeń niemieckich. NftM- 
zie kola te oczekują rezultatów najbliższych 
obrad w Genewie, by określić swoje stano­
wisko. Naogói podkfeślh się ton pojednaw­
czy, Z którym Hitller podtrzymywał żądania, 
przedstawione przez Nadolnego w Genewie. 
Oświadczenia te nie dowodzą zaniechaftia 
istotnych celów polityki niemieckiej, lecz 
świadczą o całkowitym zwrocie w metodach 
postępowania i zdają się przywracać Rzeszę 
na drogę normalnych dyskusji dyplomatycz­
nych.

W ANGLJI.
LOŃDYN, 18.5. Prasą angielska korzyst­

nie, ale z rezerwą ocenia wystąpienie Hitle­
ra. „Reżyser i demagog — stwierdza „Ti- 
mes‘‘ — po raz pierwszy ujawnił przebłyski 
zdolności męża stanu. Dotychczas wszystkie 
przemówienia Hitlera i innych przywódców 
obecnego reżimu Niemiec przeznaczone by­
ły dla konsuimcji wewnętrznej. Wczoraj po 
raz pierwszy Hitler świadomie _ zwrócił się 
do audytorjum świata. Aczkolwiek niektóre 
ustępy przemówienia Hitlera nie ujdą kry­
tyce, to jednak inne stanowić lUogą podsta­
wę do dalszych rokowań w Genewie, gdzie 
Niemcy swem postępowaniem dowiodą, w 
jakim stopniu słowa wypowiedziane przez 
Hitlera mieć będą wartość praktyczną.

„Daily Telegraph1* podkreśla, że Hitler 
przemówił jako odpowiedzialny mąż stanu, 
gdy stanowczo potępił wojnę, jeśli chodzi o 
słowa i zapewnienia, nie można było tego 
zrobić lepiej, ale obecnie pozostaje wyko­
nanie w Genewie.

„DftHy Herald" również aprobuje mowę 
Hitlera, ale stwierdza, podobnie, jak ihne 
gażftty, że jedyną trudność stanowi prze­
szłość Hitlera.

Podobnie „NeW Chronicie** podkreśla, źe 
obecnie uwaga koncentruje się na Genewie, 
gdzie wartość zapewnień Hitlera wypróbo­
wana będzie, zwłaszcza pod -względem pód- 
IMirządkoWania się Niemiec powszechnej kon 
łęoli zbrojeń.

W kołach rządowych narazie wstrzymują 
się od komentowania enuncjacji Hitlera, 
stwierdzając, że należy Odczekać, jaki 
wpływ wywrze ona na zachowanie się dele­
gacji niemieckiej W Genewie.

PODfflĘKOWANiE.
Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie ukochanego Męża, Ojca i 

Dziadzia
ś. p. JANA JARNO

oraz tym, którzy okazali uam tyle szczerego Współczucia w ciężkich dla nas 
chwilach, a w szczęgólmości przewielebńyim kisiężOrn: kanonikowi Frefllkow.i,' Pisko­
rzowi, Dubielowi i SoczaWiie, d-wi Łftpifiskiemiu, p. burmistrzowi m. Oikusza Md- 
jewskiemiu. Magistratowi i Radzie mieji-ikiej, prof. WiatfoWskletiiiU, druhowi, 
Szczecińskiemu z Miechowa, naczelnikowi straży rejonu olkuskiego p. Królikow­
skiemu, p. dyrektorowi Kordaszewskiemiu, i członkom „Hejnału", p. J. Kondiko-. 
wi, stowarzyszeniu rzcmiieśliniczeimu, szlkole irzemieślmiozo -pizemyi-łowej, okręgo­
wemu! związkowi straży pożarnej, delegatom straży częstochowskiej pp. Koinowi, 
Sereclm.idki.emu i WojciecthOwskiemiu, pp. delęgaitom straży z Wolbromia, Sfaiwko- 
Wa, Sułoszowej, Wielkiej Wsi, Krzykawy i Chechła, strażom pożarnym z Mie­
chowa z orkiestrą. Skały, papierni „Klucze" z orkiestrą, fabryki „Ollkiusz" z or­
kiestrą, Cementowni „Klucze , Bolesławia, Pomorzan, UjikOWa, Bukowna, Czubro- 
wiic, Zimno dola, zarządowi, komemdeie, podoficerom i całej straży miejskiej OL 
kuslkiej, zarządowi straży z Kielc, Jędrzejowa, Żarnowca i Słomnik, oraz wszyst­
kim innym delegacjom,' składamy tą dirogą ż głębi serca jdynące najserdeczniej­
sze podziękowanie. ŻONA, DZIECI I WNUKI.

Wszystkim tyto, kitótży oddali 
Ostatnią posługę ś. p. 

fraonszionl Fokowi 
a w szczególności Przewielebnemu 

Duchoiwieiisiwu, Dr. Guzowiskiie- 
miu, prof. Ruppllowi za solóWą grę 
oraz p. Paci za śpiew solowy, tą 
tą drogą składa serdeczne „Bóg 
Zapiać"

RODZINA.

Ofenzywa japońska
I przeciw Pekinowi.
pozostała jeszcze wąsika „brama11 do u- 
cieczłki. O ile Japończykom uda się ten 
odcinek zająć, wówczas wojska chińskie 
zostaną zamknięte pasem oddziałów nie- 
ipfażyjacdefefcicŁ.

uPliizeid wydaniem Luain - Szou Chińczy­
cy wysadzili w powietrze wszystkie mo­
sty.

LONDYN, 18.5. Według doniesień z 
Dalekiego .Wschodu ofenzywa japońska 
wymierzana przeciwko Pekinowi rozwi­
ja 6ię pomyślnie.

Wczoraj rozpoczęto ewakuację szkoły 
amerykańskiej w Tun-Czau, w której 
znajduje się 80 wydhowantkólw.

Wojskom chińskim w rejonie Pekiniu.

Afera Ruszczewskiego
Fantastyczne rachunki.

WARSZAWA, 18.5. W procesie Ru- 
szCzewdkiego eksperci iw claHszym ciągu 
puMiłkują na sali sądowej sikandalictznie 
wyipadlki. Riustaezewski za magazynowa - 
nie tłucznia do Ludowy C. T, T. zapła­
cił... 153,000 zł. (!) Komitet budowy (przy­
znał ina t6n cel kredyt w wysokości 3.000 
zł.* który Ruszczewski przekroczył 50- 
kroitnie.

Dade-i ókazało sig, ze fiirimy wystawia-

l*y famitystyczne .rachunki za. roboty, któ- 
rylcih nikt nie obliczał i nie było dosta­
tecznych podstaw do wypłaty należności, 
mimo to RuSizczewski mchuinki parafo­
wał.

iWedług obliczeń biegłych, do budowy 
poczty w Gdyni mogło być zużyte 
270.00 kg. żelaza, — lecz firma „Milkul- 
ski“ podała rachunek na 396.000 kg.

Raid alpejski
ODBĘDZIE SIĘ DZIŚ.

WARSZAWA,18.5. (Tel. wł.) W tó- 
szyim ciągni zlotu gwiaździstego dó 
Wiednia, w iktóryim biorą udział lot­
nicy polscy: ikpt. Bajan i fcpt. Du- 
dzińteiki, odbędzie się raid eupejśki, 
który odbędzie 8ię dzisiaj.

Kto wygrał na loterji?
Dziś, w pieriwsizyim diniiu ciągnienia t-ć) 

klasy 27-ęj polskiej loterji pańBitwoi-ve.i wy­
grane padly na numery następujące:

50.000 zł. — Nr. 91931.
15.000 zł. — Nr. 14538.
2.000 zł. — Nr. 114599.
1.000 zł. — N-fy: 11337 77347.
5.000 zł. — N-ry: 211128 26787 29514 33887 

95900 151616 147219.
400 zł. — N-fy: 31952 47755 52815 

84919 99876 124434 133256 137220 15H014.
250 zł. — N-ry: 216 854 31561 49094 49758 

50971 56628 60308 64253 64578 65927 712020 
73610 83891 132580 142217 144895.

150 zk — Ń-ry: 7990 17397 21063 217679 31413 
33139 34917 35333 37062 39971 51994 53495 
54117 63135 71*71 80493 87461 89881 89971 
92511 92780 94876 94957 95349 96618 96972 
1OÓ635 102525 106003 1O6Ć72 108802 110521 
110552 112070 116305 119915 134355 129995 
138128 140381 142292 148198.
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Przed wyborami w Gdańsku. ■■
Rozwój stosunków- wewnębrzmych w 

Niemczech stoi dziś całkowicie pod zna­
kiem „Gleichschałtujig1, to jest przysto­
sowania wszysiikkh dziedzin życia- spo­
łecznego, kukmraluiiego i gospodarczego 
tk>! zm-jein i-onych waruinlków politycznych. 
W imię tej „Gleichsohalłtuing" hiiitleryzu- 
je się zarządy wszystkich pnistyftiCyj i to­
warzystw; ostatmio zrobiono to także z 
t- zw. wo&neini związkami zawodowemi 
(..Jecie Gowcrkse-hadtcii'’), będącemu do 
tej pory domeną niemieckiej socjafltaej 
d • ni-okiraicj i i glówinem źródłem siły tego 
stłroniniębwa.

już od kilku tygodni prasa hiitlerow- 
<*ka odgrażała się, że podobna „Gleich- 
•-'ehaflitwng'1 musi być ipitzeiprówaidizdna 
taik>że na terenie Gdańska. Postanowiono 
wyzyskać w tym ceilu nastroje, wywo­
łane zbliżającemi się wyborami do sej- 
wu gdańskiego; całą agitację przedwy­
borczą od początku poprowadzono wła­
dnie pod hasłem „Gleichschaftluinig’1.

Kiedy’ uzna n o, że m-astroje m as są I 
juiż dostatecznie urobione w duchu ptrzy- 
chyilinyan Hitlerowi, przystąpiono do u- 
derzeini-a. W ub. piątek oddział „haiken- 
kreuzlerów" obsadził przy pomocy gdań­
skiej „Scthiuipo” gmach wolnych związ­
ków zawodowych, wywieszając na nich 
wielką fllaigę ze swastyką. Broniących 
dostępu do gimaribu <robotiniików socjali- 
stycżnyich policjanci rozpędzilłi przy po­
mocy pałek gumowych.

Równocześnie ogłoszono, iż zajęcie 
gmachu dokonanie zostało z upoważnie­
nia władz sądow ych wolinego miasta ma 
tej podstawie, że „F.reie Gewe.nkschaf- 
ten“ w Gdańsku podlegały centrali or­
ganizacyjnej, znajdującej się w (Berli­
nie; ponieważ ‘Cenibralla ta- przeszła na 
własność hiltller owakiej organizacji zawo­
dowej, t. zw. N. S. B. O., przeto nowym 
władzom -muszą być podporządkowane 
także wszystkie związki lokafllne. W ,iie- 
zuiltacie tego orzeczenia, nasuwającego 
zresztą duiże wątpliwości z prawnego 
pwnktfu widzenia, przedstawiciel N. S. 
B. O., Kendzia objął w posiadanie budy­
nek wodnych związków zawodowych 
■wiraż z całetm jego urządzeniem z wy­
jątkiem kasy i książek biurowych, któ­
re socjaliści w porę zdążyli usunąć.

Part ja socjall - demokratyczna posta­
nowiła przejść do kontrofensywy, zda­
jąc 6obie zresztą sprawę z tego, że jej 
wpływy są mocno podkopane agitacją 
hitferowców. Zorganizowano manifesta­
cję ulliczne i proklamowano w sobotę 
rano strajk generalny. Strajk ten objął 
warsztaty kolejowe w T.roytl, składy 
drzewinę, Stocznię gdańską, większą część 
Toibotniików portowych, oraz zecerów 
większości pism gdańskich. Natomiast 
robotnicy fabryczni na terenie samego 
miasta przeważnie się do Strajku nie 
przyłączyli, solidaryzując się «w ten spo­
sób z poczynaniami hitiłerowców.

Kierownietwo pantji narodowo - socja­
listycznej zorjentowało się jednak, że 
poczynania te wywołać muszą najżyw­
szy niepokój w Pdlśce i w całej opinji 
zagranicznej, która będzie w nich upa­
trywała wstęp do zamachu na samodziel­
ność wolnego miasta. Hitler zaś nie 
chciałby w Chwili obecnej stawiać spra­
wy na ostrzu noża, zanadto jest bowiem 
pochłonięty utwierdzaniem swej władzy 
w samej Rzeszy. Idąc więc po linji nie­
dawnych rozmów z posłem Wysockim, 
poflecono hiitlferowcom gdańskim złożyć 
w tej materj-i oświadczenia- uspokajają­
ce u wysokiego komisarza Ligi Narodów 
Rostinga; zadeklarowali oni m. in., że w 
razie objęcia władzy w Gdańśkiu przez 
parrtję narodowo - socjalistyczną, -par- 
t ja ta dążyć będzie do pokojowego współ 
życia z Poflską i szanować będzie obo­
wiązujące traktaty oraz konstytucję 
wollinego miasta.

Zabezpieczywszy się z tej strony, z 
tern -większą furją hitlerowcy uderzyli 
ną eocjaillistów gdańskich. Onegdajszy 
„Vólkischer Beobachter“ ogłosił wiettkie- 
mi czcionkami „urbi et or'bi“, socjalna 
demokracja popełtaiła „nikczemną zdra­
dę stanu", gdyż chce Gdańsk wydać Po­
lakom (1). Na masowym wiecu narodo­
wo - socjalistycznym, który odbył się w 
ulb. niedzielę w wiełkiej hali targów 
gdańskich, p. Kemdizia oświadczy!', że 
„Freie Gewerkscha-ftm" pragnęły się 
podporządkować polskim związkom za­
wodowym, oraz że w gospodarce ich 
wyktaiyto wielkie niedokładności i nadu­
życia.

Wszystkie te „rewelacje", zwłaszcza 
jeśli chodzi o stosunek socjalistów gdań­
skich do Polski, mają oczywiście chara­
kter zwykłych „tricków" przedwybor­
czych. W konsekwencjach jednak li­
czyć Się należy -poważnie z tem, że (wy­
bory do Volkstagu w d. 38 maija -r. b. 
przyniosą absolutną większość bądź sa­
mym hitilerOwcom bądź też „frontowi 
harzburskiemn", t. j. hitlerowcom łącz­
nic z -niemiecko - narodowymi.

Wprawdzie polityka władz gdańskich

Mahalma Gandhi. niedawno wypuszczony /. więzienia, już od 11 dni głoduje, przyczem 
dracil 1» fuutów wagi tak. że waży obecnie zaledwie 80 funtów. Podobno onegdaj z po­

wodu wyczerpania Gandhi nic mógł już nawet wody przyjąć.

Czy Niemcy odczuwają
■K8BB organizowany przez Żydów bojkot?

Bojkot towarów niemieckich, ogło­
szony przez Żydów całego świata, 
przedstawia się bardzo groźnie, ale 
tylko na łamach pism. Cyfry nato­
miast wykazują, że Niemcy jakoś nie 
odczuwają skuitików tego bojkotu. 
Przynajminiiej dotąd.

Hitler rządzi od 30 stycłzmaa, a więc 
czwarty miesiąc. Do bojkotu zaczęli 
żyda wzywać już w marcu, a wiec 
w kwietniu statystyka powinna była 
ujawnić już następsta tego bojkotu. 
Okazuje się, że tego Iwjikotu nie znać. 
Handel niemiecki zmniejszył się, ale 
to zmniejszanie się trwa już od dłuż­
szego czasu. Zmniejszył się wywóz nie 
inieciki, ale spadł także przywóz. Do­
datnia nadwyżka wywoziu nad przy­
wozem wyniosła w kwietniu 61 mil­
jonów marek, ożyli była tylko o 5 
mil jony mniejsza niż w marcu.

Ale może handel niemiecki skurczy

838 DZIECI POLSKICH
PRZEPISANO NA G. ŚLĄSKU ZE SZKÓL POLSKICH DO NIEMIECKICH

Z Górnego Śląska napływają wia­
domości o gromadnem przepisywaniu 
dzieci polskich do sżkół niemieckich. 
Według statystyki urzędowej przepi­
sano do szkół niemieckich ze szkół 
polskich w tych dniach w powiato­
wych urzędach szkolnych: Katowice 
f — 46 dzieci polskich, Katowice II— 
57, Katowice III — 2,7, Katowice IV 
— 83, Król. Huta — 52, Lubliniec — 
11, Pszczyna I — 77, Pszczyna II — 
3, Rybnik I — 12, Rybnik II — 3, Ryb 
nik III — 40, Świętochłowice I — 43, 
Świętochłowice II — 233, Tarnowskie 
Góry — 116. Ogółem przepisano w 
tych dniach na terenie G. Śląska ze 
szkół polskich do szikół niemieckich 
S38 dzieci polskich. W 1932 r. wpisa­
no do szikół niemieckich na tymże 
terenie 410, dzieci polskich, a w 1931 
r. zaledwie 584 dzieci.

Gdy się czyta przytoczoną wyżej 
statystykę, nasuwa się pytanie: dla­
czego się tak dzieje, jakie są przy­
czyny tego stanu rzeczy i kto ponosi 
zań winę? Katowicka „Polonia" nr. 
3084) stwierdzą, że. jedna z jg?ówn.»h

nie od dziś znajduje się - ped prZem-o-j 
żnym wplyiwem Berlina. Pod tymi .wzglę­
dem sytuacja w Gdańsku była od po­
czątku taka sama, bez względu na to, 
które stirounicfwa ,neprezeirtowame były 
w senacie wolnego miasta. Niemniej je­
dnak niepodzielne objęcie rządów przez 
podwładnych dzisiejszego kanclerza 
Rzeszy, w jeszcze większym, niż dotąd, 
stopniu czyni Gdańsk ppwoilnem narzę­
dziem planów odżywającego imperjaOi- 
zmu germańskiego.

się gwałtowraie w najbliższych mie­
siącach? I to się wydaje wątpliwe. 
Fabryki niemieckie muszą mieć diuże 
zamówienia, skoro w drugiej połowie 
kwietnia bezrobocie zmniejszyło się o 
blisko 200 tysięcy. A w ciągu lutego i 
marca liczba zatnuidaiioych wzrosła z- 
11,487.000 na 12.193 tys. Hitlerowscy 
statystycy twierdzą już iriumfuijąco, 
że za rządów Hitlera blisko miljon 
ludzi otrzymało pracę.

Oczywiście nie jest to zasługa Hi­
tlera. Ten demagog Niemiec nie wyle­
czy. Na wiosnę prawie zawsze i wszę­
dzie sipada bezrobocie. W innych pań­
stwach też dały się zauważyć pomy­
ślne objawy gospodarcze. Bez Hitle­
ra bezrobocie w Niemczech teżby się 
zmniejszyło. Ale z drugiej strony ja- 
snem jest, że „wojna żydowska1' nie 
jest dla Niemiec groźna.

przyczyn przenoszenia dzieci pol­
skich do szkół niemieckich jest prze­
kupywanie dotkniętych bezrobociem 
rodziców i nacisk gospodarezv na za­
trudnionych w Niemczech, a zamie­
szkałych w Polsce rodziców (np. Wlk. 
Piekary). Dalszą przyczyną jest ode­
branie rencistom niemieckiej spółki 
brackiej rent, które dotychczas do­
browolnie wypłacała spółka bracka 
w Tam. Górach. Z dniem 1 marca rb. 
wypłacanie rent przez spóDkę bracką 
w Tam. Górach zostało wstrzymane. 
Dotknięci tem renciści widocznie li­
czą się z tem, że wejdą łatwiej w po­
siadanie rent swych ze spółki nie­
mieckiej, o ide dzieci swe przepiszą 
do szkoły niemieckiej. Wszystko to 
oczywiście nie bez wpływu pozostało 
na bezrobotną i stalle głodującą masę 
robotniczą G. Śląska, która wyzbywa 
sie wszelkich skrupułów, sięgając po 
każdy gro^z otrzymany z rąk agita­
torów niemieckich. Za nędzne grosze 
głodowe sprzedaje się dusze dzieci 
polskich, przepisując je do szkoły 
niemiędtiej.

W sprawie lej toczą, się energiczne 
dochodzenia, które z pewnością ujaw 
nią całą ohydę korupcji, uprawianej 
przez agentów niemieckich.

Z DNIA
KOMSOMOŁ SANACYJNY.

Bojówkowa organizacja sanacyjna 
..Legjon młodych’ obradowała przez 
3 dni w Poznaniu. Według ..Gazety 
Polskiej ’ uchwaliła na tym kongre­
sie 2.000 rezolucyj (według „E.\ipres- 
su Por." tylko 20Ó). Mniejsza o to. Z 
niektórych uchwal, zacytowanych 
przez oba dzienniki, wynika, że „Le­
gjon młodych’’ wypowiada walkę: 
I) duchowieństwu katolickiemu’’, z 
pod którego apolitycznych11 wpływów 
musi być młodzież usunięta w imię 
wychowania państwowego, 2) „naro­
dowej demokracji1’, „której wpły­
wów i znaczenia na terenie młodzie­
ży1’ Legjon „świadomy jest’1. Jedno­
cześnie organ L.egjonu „Państwo Pra 
cy’’ ogłasza mowę jakiegoś W. Za­
górskiego, wygloczóńą na tym kon­
gresie poznańskim, w której mówca 
ni. in. oświadczył:

przed nami likwidacja ustroju kanitali- 
stycznego (burzliwe oklaski) i narodziny 
gospodarki planowej, przed nami nowy u- 
strój, oparty na elemencie pracy... przed na­
mi nowa kultura państwowa...

Ażeby zaś nie było wątpliwości, 
jaką to .kulturę" i jaki ,.nowv u- 
strój" ma „Legjon młodych11 na my­
śli, p. B. Dębiński w tymże numerze 
oświadcza:

Pragniemy, by Legjon młodych, który nie­
dawno podejmował przywódców radykalnej 
młodzieży francuskiej .Jeunesse Laiąue et 
Repubłicaine1’, w roku przyszłym witał w 
muracli stolicy przywódców najpotężniejszej 
na świecie organizacji młodzieży: Koniso- 
molu.

Czy to „pragnienie" zaspokoi ko- 
misarjat rządu m. Warszawy, zoba­
czymy.

„CZŁOWIEK i KURA“.
Pod powyższym tytułem zamie­

szcza b. interesujący feljefon „Ro- 
botnik1’:

W. pewnem mieście, za siedimioma górami, 
człowiek zastrzelił człowieka. Zebrał się sąd 
i skazał winowajcę na dwa lata więzienia.

W inneni znowu mieście, za siedmioma 
■lasami, człowiek ukradł 6 kur. Zebrał się 
sąd i skazał zbrodniarza na siedem i pół ro- 
ku więzienia, tj. piętnaście miesięcy za każ­
dą kurę.

„Robotnik11 oblicza, iż uprzywile­
jowanie kury wynosi w stosunku do 
człowieka jako 24:15.

Po Sprawiedliwości kara za kurę powinna 
nawet przewyższać karę za człowieka, a to 
z trzech względów. Człowiek iprzedewiszyst- 
kiem może się bronić, gdy kura jest istotą 
bezbronną. To jest wzgląd moralny.

Drugi wzgląd jest praktycznym względem. 
Niema dwóch zdań co do tego, że kura jest 
stworzeniem pożytecznem. Pożytecznem za 
życia i smaczne.m po śmierci. Jak dobra a- 
kcja lub obligacja przynosi proent składany 
w postaci jaj. Jest pozatem stworzeniem po- 
tulnem. Nie wchodzi nikomu w drogę, nie 
mąci nikomu wody, nie buntuje się i nie 
wysuwa żadnych żądań. Ludzie natomiast 
bywają rozmaici, jest dużo pożytecznych, 
ale jeszcze więcej jest szkodliwych. Czy są 
smaczni po śmierci? Wątipię, ale możnaby o 
to zapytać ludożerców, zamieszkałych na 
wyspach Polinezyjskich, w Hitlerji itd.

Trzeci wzgląd jest natury społecznej. Ża­
den socjolog, żaden ekonomista nie powie, 
że jest zadużo kur na świecie, pomimo, że 
każde jajko, na mięko, na twardo, po wie- 
deńsku lub w jajecznicy podane, nie jest 
niczem innem, jak bezbolesną metodą regu­
lacji urodzeń. Tymczasem coraz częściej sły­
szy się głosy, że zadużo jest na świecie lu­
dzi i stąd, bierze się wszystek kryzys.

Lotnik wioski Guglieluio Boccola. który 
przez <*6 minut latat »ua plecach1’
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UWAGI. Wodociąg państwowy z Maczek ■
P ~7. r 1 ~ w rozbudowie na Śląsku i Zagłębiu Dąbr.Zijtistm nl liiiiis.

‘Tydzień lotniczy w Polsce ona się 
ku końcowi i niewiele już czasu 

ostaje do okazania swej ofiarno- 
tym wszystkim, którzy dotydi- 

iczas nie przyczynili się datkiem 
Względnie zapisaniem Się na członka 
fL. O. P. P. do rozwoju lotnictwa pol­
skiego. Nie wątpmy o tem, że jeszcze 
uczynią zadość swym obowiązkom 
obywatelskim.

Uczynią to tembardziej, że obecnie 
nieomal codzień otrzymują oczywi­
ste dowody, iż pieniądz, przezmaczo- 
iny na loiniktiwo, nie idzie na marne. 
'Sukcesy lotnictwa naszego stają eię 
(coraz liczniejsze i wielostronne. Nie­
dawno zachwycano się •-'okazami pol- 
Jskick lotników w Bułgarji, kilkana­
ście dni temu kpt. Skarżyński poko- 
jnał Atlantyk, a oto znów kpt. Kar­
piński leci do Austrail ji, części świa­
ta, nad którą jeszcze nie ezuimialy 
skrzydła pollskiclh samolotów, a oto 
kpt. Dudziński i kpt. Bajan zajmują 
św zlocie gwiaździstym do Wiednia, 
jak dotąd, dwa pierwsze miejsca. 
Gdy piszemy te słowa, nie wiadomo 

?jeszcze,, jak eię zakończy raid alpej­
ski, ale jest już dużo danych po te­
mu, aby mówić 0 naszem zwycięstwie 
nad Wiedniem.

Właśnie teraz w czasie obchodów 
jubileuszowych w 250 rocznicę pol­
skiej wiktorji pod Wiedniem miimo- 
woli następują w nas cudowne sko­
jarzenia skrzydeł sławnej polskiej 
•hiusarji, która rozgromiła Turków 
pod murami stolicy Austrji, ze skrzy­
dłami polskich samolotów, kierowa­
nych ptż€z potomków zwycięskich 
husarzy.

Skrzydła polskiej husarji czy 
skrzydła polskiego lotnictwa szumią 
zwycięsko, bo widocztiie już jest ta­
kie polskie przeznaczenie, że tylko 
uskrzydlone ciało i duch prowadzą 
do przewag rycerskich, że naród, któ­
ry nigdy, a już najmniej w wiedeń­
skiej potrzebie, nie potrafił przepro­
wadzać suchego rachunku zysków i 
6trat, lecz kierował się w życiu zbio­
rowym rycerskim romantyzmem, nie 
może inaczej walczyć, jeólo na wy­
żynach.

Przypomnijmy to sobie, że gdy w 
wieku przedrozbiorowym spadły pol­
skiemu rycerstwu z ramion skrzydła 
husarskie, rozpoczął Sie zmierzch po­
tęgi narodowej i upadek dulcha ry­
cerskiego. Współczesność na6za po­
wróciła rycerzom polskim skrzydła 
w innej coprawda formie, ale o jak­
że większej sile zasięgu, jakże dale­
ko mogące roznosić sławę imienia 
(polskiego.

Mówiono dawniej, że dopiero na 
koniu Polak znajduje swój natural­
ny tryb życia, a teraz może się zda­
rzyć, iż samolot będzie polskiem na- 
trodowem umiłowaniem i że w nim 
się będzie Polak tak czuł, jakby to 
była przyrodzona część jego ciała. 
Ze wszystkiego, co się obecnie dzieje 
w lotnictwie polskiem, Widać jasno, 
że się właśnie na to zanosi.

Polska znów staje się skrzydlata, 
jak pod Wiedniem. To napada nas 
dumą i nadzieją Zwycięstw na wszy­
stkich polach naszego bytu narodo­
wego. (ć.)

Etatyzacja notarjatów
MA BYĆ W CZERWCU DOKONANA.

W (kołach 2hliiiżomych dor ządu mówią 
że jednym z pierwszych dtekreitów wy- 
dlanycih tna podstawie nowych pelnomoc- 
tnictw tna być ustfaiwa iioitarjall.ua, która 
ukaiże się podóbmo już w czerwcu. Doda­
ją przytem, że ustawa ma położyć kires 
.fliadimdcnnym zyskomrejentów i zmie­
nić całkowicie stosunki w tej dziedzinie.

(Dodać należy, że oddawinu krążyły po­
głoski o żaimiariach upaństwowienia kain- 
celatryj rejeintialtrych i przemili eniemiia no- 
tairijuszy w urzędników państwowych. 
.Wywołałoby to jedlnak nie wątpliwie dlm 
'że tntiezado<wolleniie w kołach samiaieyj- 
nyńh, ostatmio bowiem utarł się zwyczaj 
•wytnaigiraidlzanda rejetnUuiiiami zasłużonych 
dla systemu mężów obożu pomajoweigo. 
Wątpliwe jest iw każdym razie, aiby zmia 
ny przyniosły obniżenie opłat notarial­
nych i ulg tkiliijonitom. Co n-ajtwyżej o- 
pflaty te płynąć będą do kas skarbowych, 
eatmiatsl do kieszeni' —guwszy,

W ub. tygodniu Państwowe Zakłady Wo­
dociągowe na Górnym Śląsku rozpoczęły ro­
boty około ukończenia budowy rurociągu o 
średnicy 750 mim. na Śląsku na odcinku 0 
długości 400 m. w Bogucicach. W bieżącym 
tygodniu uruchomione będą roboty przy 
budowie rurociągu o średnicy 650 mon. na 
odcinku 900 m. w Królewskiej Hucie.

Równocześnie z temi robotami w Zagłębiu 
Dąbr. prowadzić się będzie budowa rurocią­
gu na długości 1.500 m. na Dębowej Górze 
oraz, od ul. Naftowej przez rzekę Brynicę 
w Sosnowcu do granicy województwa ślą­
skiego i Kieleckiego.

Jako ostatni zamykający odcinek budowy 
rurociągu będą roboty prowadzone na dłu- 
gdści około 900 m. w Dąbiu na Śląsku — 
po którego wykończeniu cały rurociąg o dłu­
gości 17.500 m. tj. począwszy od Dębowej 
Góry do Król. Huty będzie mógł być po od- 
powiedniem przepłukaniu oddany do ruchu 
wodociągowego.

Ukończenia budowy należy spodziewać

iiiżSr7nfił|:Rln
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: śmiech w piekle.
PAŁACE: Kinomanjak.
EDEN: Morderstwo przy ulicy Morgue.

BĘDZIN
ŚWIATOWID: Tajny detektyw.
NOWOŚCI: Noce portowe.

DĄBROWA
WANDA: Tonwy Boy Buster KeatoU.
SEZAM: Afera mężatki.
ARS: Każdemu wolno kochać. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Maradu.

Pielgrzymka częstochowska
DO RZYMU.

Ojciec św., ogłaszając Rok Święty z racji 
1900-ej rocznicy Dzieła Odkupienia w orę­
dziu swem do świata katolkkiego pisze:

„Pragniemy gorąco, abyście, synowie uko­
chani, przybywali jak najliczniej jako pąt­
nicy do Miasta wiecznego; do tego Miasta, 
które jest jakby ośrodkiem wiary katolic­
kiej i siedzibą i stolicą Namiestnika Jezusa 
Chrystusa. Tu bowiem można uczcić prze­
świetne Męki Pańskiej pamiątki, na Wtóre 
nill-ot z wierzących nie zdoła spojrzeć, aby 
lilie odczuć gorętszej miłości ku Bogu i no­
wej zachęty do życia doskonalszego. Tu 
przedhoiwiuje się, jak wiadomo, ów stół, na 
którym, według podania. Pań Nasz, Jeżus 
Chrystus, konsekrował Cliteb Anielski i zdzi 
wiomym. uczniom podał siebie, ukrytego pod 
zasłonami- Eucharysitycznemi. Tu wikońcu, 
dtodizy synoiwie, wspólnego macie Ojca, któ­
ry żyezliwem czeka was sercem i pragnie 
uprosić błogosławieństwo Boże na Was, na 
wasze sprawy i wasze poczynania1'.

Z Całego świata katolickiego śpieszą licz­
ne rzesze pielgrzymów do Wiecznego Mia­
sta, aby uczcić wiekopomną rocznicę Dzieła 
Odkupienia i uzyskać obfite łaski odpustu 
jubileuszowego. Serdeczne zaproszenie Oj­
ca św. znalazło też w Polsce żywy oddźwięk, 
zwłaszcza, że Ojciec św. dlla ojczyzny na­
szej żywił zawsze szczególną życzliwość 
miłość ojcowską. Dla tego jest przewidzia­
nych kilka pielgrzymek poiliśkiicłi do Rzymu 
w roku obecnym. Również Częstochowski 
Djeoezjalny Instytut Akcji Kaitoiickiej za­
mierza zorganizować pielgrzymkę do Rzymu 
pod protektoratem i kierowniictiweni naszego 
Najdost. Arcypasterza w jesieni noku bie­
żącego. Z różnych bowiem stron częstochow­
skiej diecezji wyrażono życzenie, aby u- 
rządzić specjalną pielgrzymkę dljeoeaji czę­
stochowskiej, bo przecież djecezja często­
chowska jest utworzona przez Ojca św. 
Piusa XI. Będzie to Więc pierwsza pielgrzym 
ka djecezji częstochowskiej do Rzymu. 
Przez nią djecezja częstochowska pierwszy 
raz przedistawi się Ojcu św. Należy więc ży­
wić nadzieję, że wierni naszej djeceaji licz­
ny w niej wezmą udział. Zgłoszenia prosi­
my już teraz skierować do Diecezjalnego 
Instytutu Akcji Katolidkiei, aby móc się 
zorjenitować w przypuszczalnej liczbie ucze­
stników.

Wyjazd pielgrzymki, która mia trwać oko­
ło 3 tygodni jast projektowany około 20 
września. Program przewiduje zwiedzanie: 
Rzymu, Padwy, Assyżu, Wiednia itd.

Przypuszczalne 'koszta pielgrzymki wy­
niosą Około 450 zł. od osoby.

Prezes D. I. A. K. Dr. L. Wasilewski 
p. o. Dyrektora DJ-A.K. Ks. W. Moadry

się do końca liipca rb. i od' tej chwili wodo­
ciąg z Maczek będzie mógł dostarczać wodę 
do obszaru zaopatrywania państwowego wo­
dociągu z szybu Staszica na Śląsku.

Przy układaniu rurociągu mają -zastosowa­
nie na wielka skalę rozmaite roboty, jak 
ziemne, ciesielskie, brukarskie, murarskie, 
betonowe, montażowe i inne, które wiążą s 
z trudnościami, jakie napotyka się na tra­
sie rurociągu w ziemi bądź to przy skrzy­
żowaniu się z istniejącemi urządzeniami in- 
sfalacyjnemi dla gazu, wody, dektryki. ka­
nalizacji bądź na powierzchni przy skrzy­
żowaniu się z torami kolejowemi tramwajo- 
wemi, linjami telefonicznemi i światła itp. 
Trudności techniczne z' konieczności powo­
dują , ograniczenia ruchu komunikacyjnego, 
to też Państwowe Zakłady Wodociągowe 
mając to na uwadze, aby skrócić czas nie­
domagali, powierzyły roboty trzem firmom 
budowlanym, przez co uzyskały tę pewność, 
że roboty zostaną ukończone terminowo.

Ogólny koszt prowadzonej budowy łącz-

Teatr Polski w Katowicach
„EGIPSKA PSZENICA*.

Oto tytuł sztoki M. Jasmorzewskiej, która 
■uzyskała niebywały sukces na 6cenie kra­
kowskiej, a do wystawienia której przystą­
pił Teatr Potoki w Katowicach.

REPERTUAR.
Piątek 19 b.m. o g. 19.30 Koncert chóru 

męsk. „Echo“ — o godz. 21.45 występ Leona 
Wyrwiczar.

Sobota 20 b.m. popoł. Koncert orkiestry 
kol. czechosl. — wiecz. „Jedynaczka króla 
czekolady1'.

Z Tygodnia Lotniczego 
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ.

Plnzewidlztony w progiranric Tygodnia 
pokaz gazowy odbędzie się jiuifiro na 
rynku przy, ulicy Kościuszki o godzinie 
15-eJ.

Biogram pokazu następujący: 1) Kon­
kurs modeli latających. Dla modelu, 
który przeleci najdalszą przestrzeń prize- 
wadaiana jest magrodia w formie bezpłat­
nego przejazdu aetropHanem z Katowic 
do Krakowa i z powrotem.

2) Gra w siatkówkę w maskach gazo­
wych drużyny szkoły handlowej z dru­
żyną szkoły powszechnej nr. 6.

3) Pokaz gazowy. Zadleinonostrowainy 
będzie napad' gazowy, dógazacja łetrem. 
Ratoiwuiictiwio zagrożonych. Udział Ibiorą 
dlnużyiny OPG, PCK. i stiraż ogniowa. 
Podczas konkursu i pokazu gazoiwego 
będą dawane wyjaśnienia pirżez mega­
fon.

Z rana w nicdzicTę, 'dlnia 21 bra. w 
kinie Ats i Wanda poranki, na któryich 
■wyświerfflony będzie film sportowy Tom­
my Boy, poprzedzony przemów,ietniicm o 
LOPP. Od! rana zibiórka uliczna do wo­
reczków na rzecz LOPlP.

Pirzewidiziane w programie na niedzie­
lę otwarcie wystawy eksponatów lofcnii- 
czyicŁ i przeciwgazowych odkłada się 
na przyszły tydzień.

O dniił otwarcia podane będzie od­
dzielne zawiadomienie w prasie.

Dziś p. Mazuir w lektorjiudn miejskim 
wygłosi odczyt p.t.t „RotZwój techniczny 
lotnictwa11, a w sobotę pop. p. Łukasze­
wicz p.t. „Znaczenie L.O.PiP/ Pozatem 
pizez caliy tyidżień w kinach przed każ­
dym seansem są wygłaszane 3-imiinntowe 
przemówienia o Tygodniu lotniczym i 10- 
leiciu L.OiP;P.

X RUCHLIWE TOW. DOBROCZYN­
NOŚCI „CARITAS" uiruchomilo niie* 
dawno tanią kuchnię pirzy ul. Zylgthriiinta 
w Sosnowcu, gdzie wydaje się za 20 gro­
szy obiady z dlwóch dań. O potrzebie po­
wstania takiej kulchni świadczy fakt, iż 
w stosunkowo krótkim czasie liczba wy- 
dawanydh obiadów doszła do setki i sta­
le zwiękśiza się. Pomiędzy stołowniikami 
daje się zauważyć pewna liHość osób z 
infeliigeneji.
X PRZECIWKO OBNIŻCE UPOSA­
ŻEŃ. W zwiąsku z zarządzeni em urzę­
du wojewódzkiego kieleckiego, wstrzy- 
mtijąccim wypłacanie 15°/o dodatku ko- 
muinailneigo z dniem 18 b.m. pracowmicy 
Maigistratu dąbrowskiego uch wali Ji pro­
testacyjną rezolluicję, identyczu^ z ,rezo- 

J Wśa Bchawakma w Sosnofflto»-

nie z małerjałem wynosi okrągło miljon 
dwieście tysięcy złotych i przy Tiiej znajdzie 
zatrudnienie kilkuset robotników dziennie, 
którzy przyjmowani są do pracy przez od­
powiednie Urzędy Pośrednictwa Pracy.

Budowa rurociągu na długości 17.500 m. 
rozpoczęta została jeszcze w 1931 roku i nie­
stety nic mogła być wykończona z powodu 
braku dalszych kredytów w związku z o- 
gólnem przesileniem gospodarczem i finan- 
sowem.

Uzyskanie pożyczki długoterminowej ze­
zwoliło Państwowym Zakładom Wodociągo­
wym na Górnym Śląsku na wykończenie bu­
dowy przez co osiągnie się obok wiadomego 
ceflu usunięcia zależności pod względem za­
opatrywania w wodę znacznego obszaru 
przemysłowego śląska od' Niemców, rówjtież 
cel gospodarczy o wielkiem znaczeniu eko- 
nomicznem.

Znaczenie wodociągu ż Maczek tak dla 
przemysłu obszaru Śląska jak i Zagłębia 
Dąbr. polega na tem, że woda z wodociągu 
z Maczek mcźc być używaną w zakładach 
przemysłowych wprost bez żadnych prze­
róbek do najczulszych urządzeń technicz­
nych ruchu.

Woda ta bowiem posiada zaledwie do 2 śt. 
twardości niem. przy ogólnej niecałe 10 sL 
twardości niem., zatem jest to woda mięka
i znakomite usługi oddawać będzie również 
w gospodarstwie domowem.

Używanie wody z Maczek pozW,oli zatem
ii a zastanowienie kosztownych dodatkowych 
urządzeń służących dio odmiękczania wody, 
przez co dzisiejsze marnotrawstwo w żaklń- 
dach przemysłowych na cele nieproduktyw­
ne obróci się w czysty zysk, który może tu 
i owdzie wpłynąć i na obniżkę ceny wy­
twarzanego artykułu.

Dość przytoczyć, źe jeżeli zakład prze­
mysłowy zużywać będzie dziennie 1000 m5 
wody i koszt przeróbki m5 wody wynosi 
przy twardych wodach śląskich od 40 gro­
szy Wgórę, to mogąc otrzymać wodę wprost 
z Państwowych Zakładów Wodociągowych 
po cenie dzisiejszej 26 groszy za m3, oszczę­
dność dzienna dla zakładu wyniesie 140 zło­
tych dziennie.

Kwota powyższa W dzlesiejszym okresie 
depresji gospodarczej nie może być obojętna 
i przykład: fen winien skłonić zakłady do 
przeprowadzenia rewizji w gosipodarce 
wodnej.

Niezależnie od powyższej budowy Pań­
stwowe Zakłady Wodociągowe jeszcze w 
bieżącym roku rozpoczną budowę rurociągu 
tlo północnej części gminy Ruda kosztem 
170.000 zl., oraz budowę rurociągu z Dań- 
dówki przez Niwkę i Modrzejów w Zagłębiu 
Dąbr. dó stacji kolejowej w Mysłowicach 
kosztem 260.000 zł.

Również czynią starania o kredyty na bu­
dowę dwóch filtrów typu piaskowego w 
Maczkach kosztem 800.000 zl., przez co pod­
niosłaby się wydajność wodociągu z Maczek 
do 25.000 m5 wody dziennie.

Współpraca obu wodociągów państwowych 
z szybu Staszica i z Maczek gwarantuje bez­
pieczeństwo ruchu jako też na rb. zwiększe­
nie konsumeji, co niewątpliwie przy pew­
nym stanie pociągnie za sobą i rewizję cen 
wody w obu zagłębiach.

Powyższe roboty nie wyczerpują całego 
programu budowy, albowiem w ciągu naj­
bliższych 2 lat nastąpi dalsze budowa ruro­
ciągów i zbiornika wodociągowego lia Ślą­
sku oraz rozbudowa budynków i urządzeń 
pompowych w Maczkach. Na Wykończenie 
reszty programu potrzebny będzie kredyt 
do 4500.000 zł., który będzie musiał być u- 
dziclony, a to w związku z wygaśnięciem 
Konwencji Genewskiej w lipcu 193? r.

INŻ. NOWAKOWSKI.

^KOMUNIKATY
— PODWIECZOREK - DANCING. W nie­
dzielę, dnia 21 ban. w godz. ód t7 dó 20 od­
będzie się w saili restauracji „Savoy“ pod­
wieczorek - dancing, z którego ceSkowity 
dochód będzie przeznaczony na dożywianie 
Uczniów pn-zy szkole rzemieślnicao-przeimy- 
słowej w Sosnowcu.
— WYCIECZKA NA BABIĄ GÓRĘ. Sekcja 
kiulłiuralino-oówiatowa Ziw. prac. K. Ch. orga­
nizuje dla swych cztonlków ich rodzin, oraz 
sympatyków, w diniach 5, 4 i 5 czerwicą t.b. 
wycieczkę krajoznawczo-turystyczną na Ba­
bią Górę. Wyjazd, wygodinemi anitanni na­
stąpi dmia 5.6 (sobota) o godz. 16. Noclegi' 
za minimalną oplaitą zapewnione. Powrót z 
wycieczki nastąpi dnia 5.6. Wycieczka budzi 
ogólne zainteresowanie Ir racji, ceny jej. 
naprawdę kryzysowej, gdyż koszt wycieczki 
w obie strony wyniesie tyiliko zł. 3.50 i 4.50 
od osoby. Zgłoszenia i zapisy przyijtniUjc 
przewodnik wycieczki p. A. RolaiuickKop- 
czyński — Sosnowiec, ul. 3-go Maja 2t2, on. 9. 
Zapisy przyjmowane będą tylko do dnia 
25.5 b. r.
= PODOFICEROWIE REZERWY KOLA 
N1WKA. Dnia 21 bm. o godz. 9.30 rano od­
będzie się nadzwyczajn walne zebranie 
cztoników Kola w tokaikt szkoły mięjiSóOWej 
w Niwee.
= ZARZĄD KOMiFTETU TYGODNIA LOT­
NICZEGO W DĄBROWIE GóRNICZJEJ u- 
prziejnńie prosi Wszystkie osoby, które brały 
Udział w zlbiórce na L.OJ?P. w ubiegłą nie­
dzielę o łaskawą wsipólpracę przy zbiórce w 
dinto 21 b.m. Osoby, które będą kwestować 
do woreczków po iniicścic, uprasza się O 
przybycie do lokato L.O.P.P, ul. Sienkiewi­
cza 11 w niedzielę o godz. 750 rano.

iioitarjall.ua
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Tajemnicze drzwiczki-pod dywanem
SffiHRMHMHHMBBHI Wykrycie fabryki fałszowanego masła w Będzinie.

W swoim czasie pisaliśmy o wy­
kryciu w Będzinie kilku „zakładów11, 
podrabiających tndśoWo cukierki, 
czekoladę, chałwę i t. p. słodycze. 
Wyroby te, prodiulkowane z bezwar­
tościowych, niejednokrotnie zepsu­
tych i szkodliwych dila zdrowia su­
rowców, posiadały etykiety znanych 
firm i sprzedawane były po nieby­
wale niskich cenach. TalbliCzikę np. 
czekolady Ftrclwa luib Piaseckiego, 
kosztującą normalnie 1 — 1.20 zl. 
sprzedawano po 50 — 60 gr. i ta wła­
śnie rażąca iróżmica przyczyniła się 
do zdemaskowania fałszerzy. O tem 
w jakich warunkach higjeniczhych 
prowadzony był wyrób tych „smako- 
iyków'1, lepiej ńie wspominać.

Obecnie znów ujawniono prowa­
dzone na szerszą skalę fałszowanie 
masła. Fabrykacja odbywała się w 
ten sposób, iż nabywano stare zjeł- 
czałe masło, które mieszano z marga­
ryną i innetni domieszkami, poczem 
przy pomocy różnych cheinikatlij na­
dawano masłu odpowiedni śmak i 
wygląd. Talk spreparowany falbry- 
kat paJkowamo w papier pergamino­
wy z fałszowaną etykietą i sprzeda­
wano jako masło z majątku: Sobie­
szów, Czerwortica, Biała i t. p. iPod- 
czas, kiedy na tynku cena masła wy­
nosi ponad 3 zł. falsyfikat sprzeda­
wano po 2 zł. i to ich zgubiło.

Jak sprytnie prowadzone są tego 
rodzaju przedsiębiorstwa, świadczy 
fakt następujący. Stwierdzono np. 
niezbicie, iż fałszowane masło wyno­
szone jest z mieszkania niejakiego 
Dawida Lipszyca, zamieszkałego 
iprzy ■uil. Czeladzkiej 1 w Będzinie. 
Kiedy wiktocżono do mieszkania, nk 
podejrzanego nie stwierdzono. Do­
piero przy bliższem badaniu ujaw­
niono pod dywanem, na którym stal 
stół, małe drzwiczki w podłodze.

Po podniesieniu drzwiczek, Ujrza­
no piwnicę. Kiedy znaleziono się 
w jej wnętrzu, ujrzano całe mnóstwo 
skrzynek, fasek i innych naczyń, jak 
również duże ilości gotowego już 
produktu, FalbrycizJkę opieczętowano, 
co nie przeszkadza, iż przedsiębiorstw 
takich jeist na terenie Będzina wię­
cej.

W jakich rozmiarach prowadzone 
są tego rodzaju zakłady, świadczy 
fakt, iż pod kontuarem znaleziono 
przeszło 20 tysięcy złotych pochodzą­
cych niewątpliwie ze sprzedaży fal­
syfikatu.

Urząd pocztowy
ZNAJDZIE SIPJ WE WŁASNEJ 

SIEDZIBIE.
Roboty przy budowie, a właściwie 

przy wykańczaniu gmachu urzędu pocz­
towego przy uil. Kościuszki w Dąbrowie, 
posuwają się nap:oód i prawdopodobnie 
w jesieni urząd poeźtoiWo - telegraficzny 
prze miesi ciii y Zostanie do własnego odpo- 
wiedmiio urządzonego budynku.

W związku z budową ttnachu urzędu 
pocztowego, Magistrat wybudował z dłu­
giej strony narożnika, t.j. przy ul. So­
bieskiego dom handlowy, w któuyttn pier­
wsze piętro z braku odpowiedniego re- 
flektamta na lokali, nie było wykończo­
ne. Obecnie, jalk się dowiadujemy, lo­
ka] ten., ma zająć miejscowy urząd skar­
bowy, mieszczący się w Domu ludowym 
Przy ul. 3 Maja.

X DEZERTER - ZŁODZIEJEM. Poli­
cja aresztowała niejakiego/ Edmunda 
dzieło, kitóry zdezerterował! z 75 p. p., 
dacjonowainego w Rybniku. Jak uMallo- 
no w. trakcie dochodzenia, Dzieło po 
^ezenterowan i.u z wojska ukrywał się 

Będzinie, zajmując się przytem zło- 
nziejisitweim. W dniu 8 ban. dkradł on 
Pnzechodząicej ulicą Sielecką Mami Felkl- 
nian torebkę z pieniędzmi, zaś w nocy z 

na 12 bm. dokonał wspólnie z nieja­
kimi Adamem Migasem i Hneromimem 
”azerą (obaj z Będzina) włamania do 
"'air&ztaitu rzeźniozeigo Gośka w Będzi- 

skąd skradziono mięso i wędliny. 
Y'tWt|ow<idiy Dzieło Został przekazany 

, dyspozycji żandermefji wojskowej, 
zaś Migas i Pazeha, których również a- 
'Wtowaino, zostali prizefcaizani władzom 

w Rędzinie-

W fabryce zaś Poloka w Małobą- 
dżu zakwestjonowano około 7 tysię­
cy kg. jadalnego tłuszczu zwierzęce­
go, przysłanego przez firmę „Vesta“ 
z Warszawy do przeróbki, t. j. do ra- 
finerji. Badanie wykazało, iż tłuszcz 
ten pochodzi z surowca cuchnącego i 
zepsutego, a chodziło o to, alby przez 
odpowiednią przeróbkę tego świń­

stwa, tłuszcz nadawał się do użytku.
Sprawę skierowano do prokura­

tora.
Z przytoczonych faktów widać, w 

jakich rozmiarach prowadzone jest

Opłaty za sprawdzanie
Sprawa opłat za sprawdzanie badania 

mięsa przywozowego była oddaiwma po- 
wlodem śkrg i zatargów w rzeźniach. Jak 
wiadomo ubój w rzeźniach podanie jlekitcih 
kosztuje znacznie taniej niż w rzeźniach 
miejskich, to też zamiast przywozić do 
miast żywe bydło i trzodę, nzeźnioy wo- 
leli bić je w miejscach zakupu i przy­
wozić do miast gotowe mięso. Natural­
nie, Że skutkiem tego zmniejszał się u- 
bój w rzeźniach miejślkich i zmniejsza­
ły się też dochody kas miejskich. Aby 
temu przeciwdziałać umyśliły sobie mia­
sta opłalby za oglądanie mięsa w takiej 
wysokości, jak gdyby ubój odbywał się 
W rzeźni miejskiej. Mimo takiego hara­
czu opłacało Się jeszcze sprowadzać mię­
so, które konkurowało w cenie z mięsem 
bitem w rzeźniach miejskich.

Tym niezdrowym stosunkom kładzie 
wreszcie kres ustawa z dn. 18 marca >rb.,

Wczoraj w Clzeladzi (dwóch fun­
kcjonariuszy straży granicznej spot­
kała niezwykła przygoda. Na sku­
tek doniesienia dwóch strażników 
przyjechało do Czeladzi i w pobliżu 
ulicy Szpitalnej obrało sobie poste­
runki, czekając na większy szmiuigiel 
narkotyków i sacharyny, który mia­
ła przemycać kobieta.

Gdy po kilkugodzinnych oczekiwa­
niach strażnicy nie zauważyli żadnej 
podejrzanej kobiety, sąjdzilfi iż padli 
ofiarą fałszywej informacji. Znudze­
ni mieli qpiiścić już posterunek, gdy 
nagle... w oddali zauważyli zbliżają­
cą się młodą kobietę, której Wygląd 
zgadzał się z informacjami, a zacho­
wanie jej utwierdziło ich przekona­
nie. iż są na właściwym tronie. To

Konieczność walki IKSSII
z fałszowaniem środków żywności.

Staraniem ruchliwego i o dużej 
inicjatywie Związku pań domu w 
Sosnowcu, w dniu wczorajszym od­
była się konferencja publiczna w 
stprawie zaopatrzenia miast iZagłę- 
bia w dobre mleko. Akcja ta zasłu­
guje na całkowite uznanie i popar­
cie, gdyż czas jest najwyższy, aby 
ludność Zagłębia anogła wreszcie tak 
niezbędny, zwłaszcza dla dzieci i 
chorych, środek odżywczy, otrzymy­
wać w dobrym stanie.

Kwestja odpowiedniej jakości ar­
tykułów żywnościowych i walka z 
fałszowaniem tychże na naszyta te­
renie hasu-wa niewesołe refleksje.

Akcja w tymi kierunku oparta jest 
właściwie na dobrej woli i inicjaty­
wie jednostek, które mimo najlep­
szych chęci nie mogą sprostać zada­
niu, gdyż brak im środków i aparatu 
do planowej i systematycznej wal­
ki z fałszowaniem artykułów żywno­
ściowych, a pilaien ta nigdzie chyba 
nie przybrała takich rozmiarów, jak 
w naszym zakątku i dlatego też jest 
rzeczą konieczną podjęcie bezwziględ 
nej wallki ze złem, posiadającem nie-

Trup
HBSBBBBBB samiast narkotyków i sacharyny.

u nas fałszowanie środików żywności 
i dlatego też konieczne jeśt podjęcie 
bezwzględnej walki z tą plaga. Szko­
dliwą zarówno w zakresie zdrowot­
nym, jak i gospodarczym. Do wallki 
stanąć muszą wszyscy, aby pozbyć 
się wstrętnego polipa.
X ARESZTOWANIE SUTHNERA. Po­
licja aresztowała. mieszkańca Sosnowca 
Stanisława Swobodę (iMałachowskiiego 
1'8), oskarżonego o zajmowanie się sute- 
netsitwem. Swobodę przekazano do dy­
spozycji władz sądowych.

I badania mięsa.
zmieniająca rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 1928 ,r. 
o badaniu zwierząt .rzeźnych i mięsa.

iWedłiilg a'rt. 1 p. 4 tej ustawy „opłaty 
za sprawdzanie badania nie mogą prze­
kraczać 25°/o opłat, pobieranych za bada­
nie mięsa ze zwierząt, poddanych ubojo­
wi w miejscowej rzeźni44.

Jak wiadomo, opłaty za badanie mięsa 
ze zwierząt, podadmych ubojowi w rzeź­
ni w Sosnowcu wyinoszą od krów i trzo­
dy —- 1 zł., zaś od mniejszych sztuk po 
50 gr. oid sztuki.

Stosownie dó przytoczonej nowej usta­
wy opłaty za Sprawdzenie badania mię­
sa przywożonego, nie mogą przekraczać 
25 gr. od krowy lub trzody i 15 gr. od 
mniejszych sztuk.

Ustawa, a zatem i przytoczone stawki 
obowiązują z'dniem dzisiejszym.

tyllko duże znaczenie zdrowotne, ale 
i gospodarcze.

Trzeba pamiętać, iż fałszerze pusz­
czają na rynek artykuły żywnościo­
we, nie posiadające wartości odżyw­
czych, a częstokroć wręcz szkodliwe 
dila zdrowia, wytwarzając jednocze­
śnie groźną konkurencję dla przed­
siębiorstw solidnych, skutkiem sptze 
dawania tych artykułów po niewspół 
miernie niskich cenach, wreszcie 
działają, oni na szikodę skarbu pań­
stwa, gdyż albo potajemnie prowa­
dzą swój proceder, a w najlepszym 
razie płacą minimalne świadczenia.

Sądzić należy, iż podjęta przez 
Związek pań domiu akcja znajdzie 
należyte zrozumienie i poparcie za­
równo wśród społeczeństwa, jak i u 
władz, których współdziałanie może 
walnie przyczynić się do usunięcia 
zła.

Walka z fałszowaniem środków 
żywności musi być prowadzona w 
szerokim zakresie, gdyż niema do­
słownie ani jednego artykułu żyw­
nościowego, któtegoby nie podra­
biano.

też w stosownej chwili wyszli z u- 
krycia i grzecznie poprosili przera­
żoną do najwyższego stopnia kobie­
tę do komisarjatu.

Zatrzymana bez słowa protestu u- 
dała się za strażnikami, którzy szli 
z minami zwycięzców. Widocznie 
myśl o spodziewanej nagrodzie przy­
czyniała się również do ich dobrego 
humoru.
Kiedy już znaleźli sic w komisaria­
cie, jakież było ździwienie i przera­
żenie, gdy zaaresztowana ruchem po­
wolnym i zrezygnowanym wyjęła z 
pod sukienki paczkę, iktÓTa okazała 
sic., trupem 5-miesięcznego płodu.

W związku z tem kobietę zatrzy­
mano, a policja prowadzi śledztwo, 
celem odkrycia strasznej. taj©miniC.v.

CIĄGNIENIE I KLASY 27 LOTERJI 
ROZPOCZĘŁO SIĘ...

Wetltog planu giry Gcin. Dyrekcji łWiśitis*. 
Loterji KlaśoiWej rouśpce-zęió się ciąguiieiiie 
I kJflsy 18 trrbaja, tj. w (iniiili wczorajszym i 
trwać będąie <io 23 hm. Wabec tego, że wy- 
losowainie główniej wygranej I klasy, oraz 
40 prmji jwcieszeiiiia nastąpi dępiero w o- 
stadiniihi dmiiu ciągnienia 1 klasy ł(j. 23 Izm. 
>mają liczini gracze, zwlelkający z nabyciem 
lo®u do ostatniej chwiili, jnotżmość i sposob­
ność zdobycia tych wygranych przez naby­
cie losu szczęścia dziś, jnnlro i poijnitrże w 
na.jpopuilańn.iieijiszćij Koldkrtnirze Kafltala, 
gidizie padają stale największe wygrane, 
gdzie też parlila maijiwiększa wygrana w dzie­
jach loterji klasowej w wysokości 1.000.000 
zł. 5598

Koncert
DANCING - BRIDGE.

W sobotę, 20 ban. o godz. 8 wieczorem 
urządza Stowarzyszenie Pań św. Wiin- 
ecnitego a Paullo na Pogoni — w Sosnow­
cu koncert - dancing - bridge, w sali 
kasyna T-wa Sosin, fabryk nur i żelaza 
(dawniej Hullczyńslkii) przy placu Ko­
ściuszki 5. Cały dochód puzeznacza eię 
ma ubranie kilkudziesięciu biednych 
dzieci do I. Komunji św. Program kon­
certu prtzewiduje muzykę, śpiew solowy 
i deMaimiacje. Po koncercie diatnicing —• 
oraz bridge dla nietańczących. Tana, 
smaczny buiFet we własnym zarządzie. 
Niespodzianki. Piękny celi, doborowe to­
warzystwo, nriła zabaiwa i niedrogie bi­
lety prżyicizyniią się z pewnością do du­
żej firdklwencjii gości. Bilety w cenie 2 zł. 
20 gr. — dla młodzieży po 1 zł.-Łędą do 
nabycia przy wejściu na salę.

X PODRZUCONE NIEMOWLĘ. One- 
gdaj -w* klatce schodowej obok wydzia­
łu opieki społecznej Magistratu Sosnow­
ca znaleziono tygodniowe niemowlę płci* 
żeńskiej, podrzucone przez nieznaną ko­
bietę. Odszukaniem matki zajęła się po­
licja.
X KRADZIEŻ ROWERU. Adamowi 
Sztajinlbeirgowi w Sosmo-wcu (Czysta 8) 
sknadiziono pozostawiony chwilowo bez 
opiciki na ulicy Prez. Mościckiego rower, 
wartości 70 zł.

8 Z SALI SĄDOWEJ S

SPRZEDANA „SZTREKOWiNIA".
Sensacją dinia była rozprawa, jaka się 

odbyła otiegdaj w Sądzie okręgowym w, 
Sosnowcu, pnzeoiiwko byłemu dyrektoro­
wi huty szklanej „Helena" w Sosnowcu 
(Sosnowiec, Tairgowa 20) 50-1'efniemu Wił 
lieilniiowi Uiiiteilbengowi, oskairiżonennu o 
kradzież. A by Ib to talk:

W kilka miesięcy po zwolnieniu Uim- 
teiilberga z zajmowanego przezeń stano­
wiska techmiicznego kierownika huty, 
zauważono biraik t. zw. „szfirekowni", 
znajdującej się w obrębie huty. Ponie­
waż „szt,i'ekoiwiniia‘‘ przedstawiała nie­
małą -wartość, ho 7 tysięcy złotych 
wszczęto dochodzenie, które uwieńczone 
zostało pomyślnym rezultatem. Mianowi­
cie usta liomo, że sprzedana ona została 
firmie „Beaty Sttiłibe* W Królewskiej 
Hucie przez imż. Uinienbenga za 5J00 zło­
tych. Ponieważ ibranzakcji tej dokonał 
p. Unlemberg w czasie rozwiązania z nam 
stosunku służbowego, ,^żtrekoiwnia’‘ zo­
stała zwrócona prawnym właścicielom, 
a p. Umienlbeig stanął przed sądem.

Na rozprawę powołano około 50 św.tadr 
ików, między i.nnemi: inacz. dyr. huty 
„Ilelleinia'* w Katowicach Emila Brocha, 
iouż. Rudzkiego, inż. Wąsa i tjd1. Ze wzglę­
du na dużą ilość świadków, rozprawa 
trwała blisko cały* dzień. W rezultacie 
sąd skazał Untenlbenga na 6 miesięcy 
aieszfcu, którą to karę darowano mu na 
zasadzie iiiminiestji z ub. roku.

Pokwitowanie OFIAR
złożonych bezpośredńiio w Administracji 

„Ktirjera Zachodniego**.
DO DYSP. NARODOWEJ ORGAINIZACII 

KOBIET W GRODŹCU: Dla uczczenia pa­
mięci śp. Marji Kooli.nioiwskiej Janostwo 
Wróblewscy ofiarują na biedne rodziny gór­
nicze zl. 100 (sto). — Zamiast wieńca na 
Łriiiminę ś,p. Marji Koalmowsikiej składają 
inż. Karoteifiwo Rołiketowie z Warszarwy na 
biedne rodziny górnicze zl. 20 (dwadzieścia).

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
„Wzburzony Obywatel", Łazy: Za­

mieścimy wówczas, o ile będzie napisa­
ne czytelinie i zaopatrzone pańskim pod­
pisem.

Pani M. Zarzycka: Nazwa właściwa —■ 
to Jaworze, zalkład dra Czopa, zargani- 
zowany na -wzór Grafeuibergu iw Czeciho- 

.sioiyyaci'



„K U R'J E n ZACHODNI1' piątek 19 maja 1933 roku.

KRONIKĄ ZAWIERCIA
W stan spoczynku

Kmura.ikują mam ze sfer nauczyiciel- 
Bkich, że z dniem 1 czerwca rJb. obejmie 
Stanowisko inspektora szkolnego w Za- 
wiorciu profesor gimnazjum z Zakopane­
go, p. Jan Sikorski, dotychczasowy zaś 
inspektor, p. Tomasz Kucharczyk, przej­
dzie na własne żądanie w stan spoczyn­
ku. P. KuielharCzyk przebył w szkodni­
ctwie powszec-hinem około 35 lad, począt­
kowo jako nauczycieli, a potem inspektor 
jpowiatu Włoszczoiwskiego.W. r. 1927 prze 
mdesiony został ma własną prośbę do 
ipow. Zawierciańskiego. Lecz tu czekało 
go jeszcze trudniejsze zadanie. Niedaw­
no utworzony powiat pochłaniał całą e- 
nergję osób, stojący ich na czele władz 
administracyjnych. Powiat niie posiadał' 
ani dostatecznej ilości szkół, ani należy­
tej ich organizacji. Trzeba było zaczy­
nać od podJstaw. W krótkim stosunkowo 
czasie zostały usunięte istniejące braki. 
Dziś pow. Zawierciański stanął pod 
względem szkolnictwa powszechnego na 
wysokości zadania, a ptzymajmntej na 
równym poziomie z innymi.

Stan spoczynku zdobył p. Kucharczyk 
drogą naturalnego dorobku. Był zawsze 
wzorem pracowitością rygoru i ścisłości 
w wykonywaniu nakazów i rozkazów. 
Alle nie surowością, nie bezwzględnością 
kierował się w spełnianiu obowiązków, 
lecz dobrocią, płynącą z wielkiego serca 
i taktu. Dla podwładlnyich nauczycieli 
bpi wyrozumiały i dolbiry. Nie groźnego j 
zwierzchnika w nim widziano, ale przy­
jaciela i pełnego entuzjazmu kolegę. 
Wszyscy też serdecznie żałują, że wkrót­
ce przestanie im przewodzić. Oby ten no­
wy stan, db którego się przysposabia, 
był mu naprawdę miłym spoczynkiem.

Pe. El.

Napad wieśniaków
NA DWÓCH ROWERZYSTÓW.

Onegdaj wyjechali na rowerach z No­
we Weis gminy Słupia, do Sosnowca, 
Stanisław Pronobds z Nowej Wsi i jego 
szwagier- Wincenty Srokosz z Sosnowca 
(Dańd-owska). Na szosie koło Niegowo- 
nic, wskutek popsucia się roweru Sroko­
sza, obaj rowerzyści przerwali jazdę i 
zeszedłszy do przydrożnego rowu, zajęli 
się -reparacją. W międzyczasie drogą 
przejeżdżali wozami mieszkańcy wsi 
Łęka, gminy Łosień Juljan Przybyła, 
Tomasz Szatan i Piotr Pllaisza, którzy bez 
żadlnego powodu poczęli bić obu rowe­
rzystów butami, a następnie, zeszedłszy 
z wozów bili ich nadal. Pod razami roz­
juszonych wieśniaków Pironolbis, bro­
cząc obficie krwią padł na ziemię, tracąc 
przytomność. Mniej dotkliwie pobity 
Srokosz zdołał wyrwać się z rąk napast­
ników i uciekł.

NapaS-tmiicy, pozostawiwszy nieiprzytom 
nego Pronolbisa, siedli na wozy i -odje­
chali.

Przybyłą na miejsce policja zawiado­
miona przez Srokosza przewiozła pobi­
tego P-nonobisa w stanie groźnym do 
szpitala w Będzinie. Przyibyłę, Szatana i 
Flaszę aresztowano i dostawiono do ko­
mendy p. p. w Zawierciu. Początkowo 
zatrzymani nie przyznawali się do winy, 
jednakże później podczas szczegółowe­
go śledztwa przy&znalli się do pobicia 
Pronobisa i Srokosza. Policja prowadzi 
dailfeze dochodzenie.

X ARESZTÓW ANIE DZIAŁACZA SO­
CJALISTYCZNEGO. Duże poruszenie 
wśród robotników Poręby wywołało a- 
resztowanae działacza socjalistycznego, 
b. legjonisity, Ka-zimiera Wątora. W ulb. 
niedzielę w Porębie obchodzono dłziesię- 
cdollecie L.O.P.P., przyczem jednocześnie 
uinządzcno manifestację z racji powtór­
nego wybrania Prezydentem Rzpłitej 
prof. Mościckiego. Do zebranych na 
boisku sportowem wygłoszono szereg 
przemówień. Gdy jeden z mówców 
wzniósł okrzyk na cześć Prezydenta, o- 
becny podczas manifestacji Wątor 
wzniósł okrzyk na cześć więźniów brze­
skich, powtórzony pirzez wiele osób. Te­
go dnia Wątoir został zatrzymany i prze­
kazany do dyspozycji sędziego śledcze - 
go, który, po przesłuchaniu, zwolnił go. 
Onegdaj z polecenia prokuratora Wąjtdr 
został aresztowany powtórnie i przewie­
ziony wczoraj w polludnie do więzienia 
mysłowiohiego. W związku z aresztowa­
niem Wątora bawił wczoraj w Zawier­
ciu poseł Bień.
X ŚWIĘTO SPORTOWE. Powiatowy 
fcwmilBfit PJA. i W-F. w Zawierciu urzą­

dza w dniu 11 czerwca rlb. święto 6pon-l 
towe. W związku z tem Komitet zapra­
sza wszystkie organizacje sportowe o 
delegowanie przedstawicieli na zebranie!

grgEfiOSPODARCZF,
Ustabilizowanie kursu dolara?

Jedlno z pism paryskich poda je wia­
domość z N. Jorku, że rząd amerykański 
n-os-i się z zamiarem ustabilizowania do­
lara na kursie nie niższym, niiż obecny 
przeciętny, mimo, że wielu jest zwolen­
ników w Stanach Zjednoczoimyieh, k-tó- 
r-zyby chcieli zbliżyć obecną wairf-oiść do­
la-, a do wartości dawniejszej.

Obecnie restrykcje obrotu dewizami 
uważają w Waszyngtonie za niedosta­
teczne, przyczem budzi pewien niepo­
kój eksport kapitałówi, jaki miał miejsce

Plantacje owoców południowych w Małopolsce Wsch.
Na terenie powiatów Zaleszczyki, Bar­

szczów i Buozaez w wojew. Tainnopol- 
skiem, zorganizowane zostały na wię­
kszą skallę plantacje owoców południo­
wych. W pow. Zalleszczyckim znajduje 
się obecnie 80 tysięcy drzew mordowych 
na obszar ize około 200 ha, w pow. Bor- 
szczoiwskim 55 tysiący drzew mordo­
wych na obszarze około 150 ha, w- pow. 
BuOzackiim, który najpóźniej przystąpił 
do plantacji, znajdńje się około 5 tysię­
cy drzew mordowych. W roku bieżą­
cym spodziewają się, iż zbiór moreli -w- 
Małopolsce Wschodlniej wyniesie około 
1 miljona kilogramów, jeżefli zimna nie 
wpłyną ujemnie na produkcję.

Równolegle do plantacji mordowych,

CHYBIONE ZAPĘDY ETATYSTYCZNE. 
Jed-no z .pism stołecznych notuje pogłoski, że 
hurtownie spirytusowe, które ostatnio pro­
wadzone były na rachunek moaiicipolu spiry­
tusowego, mają przejść z powrotem w ręce 
osób prywatnych, bowiem etatyzacja ich o- 
kazała się finansowo bardzo niekorzystna.

DZIAŁALNOŚĆ PAŃSTWOWYCH URZĘ­
DÓW POŚREDNICTWA PRACY. Państwo­
we urzędy pośrednictwa pracy na terenie 
całej Polski skierowały do pracy w ciągu 
marca ogółem 26.519 osób, w tem 22.666 męż­
czyzn i 5.655 kobiet. Z ogólniej liczby osób 
zapośrediniczonych do pracy 1.587 przypada 
na grupę górników, 919 na hutników, 1.665 
na metalowców, 406 na włókiennńków, 970 
na robotników budowlanych, 1.456 na inne 
grupy zawodowe, 17215 na robotników nie­
wykwalifikowanych, 518 na robotników rol­
nych, 560 na pracowników umysłowych, 172 
na robotników młodocianych ,oraz 1275 o- 
sób na służbę domową i robotników komu­
nikacyjnych.

NIEZNACZNY SPADEK BEZROBOCIA. 
Według ostatnich danych państwowych urzę 
dów pośrednictwa pracy, liczba bezrobot­
nych, zarejestrowanych na terenie całej 
Polski w dniu 15 bm., wynosiła ogółem 
247.866 osób, tij. o 5000 osób mniej, niż w 
tygodniu poprzednim.

LICZBA UPADŁOŚCI zarówno w marcu, 
jako też w I-szyrn kwartale rb. w stosunku 
do odpowiednich okresów roku ub. znacznie 
się zmniejszyła. Według danych G. U. S., 
ogłoszono w marcu rb. ogółem 52 upadłości, 
wobec 50 w marcu 1952 r. Z .powyższej cyfry 
przypada na województwa centralne 26 (w 
marcu 1952 — 27), wschodnie 0 (2), zachod­
nie 5 (15), południowe 1 (8). W ciągu pier­
wszego kwartału rb. ogłoszono 105 upadło­
ści, wobec 169 w odpowiednim okresie 1952 
r., z czego na województwa centralne przy­
pada 70 upadłości (120), wschodnie 5 (4), za­
chodnie 22 (46), południowe 8 (19). Ze 105 
upadłości, ogłoszonych w pierwszymi kwar­
tale rb. przypada na spółki akcyjne 8 (w 
pierwszym kwartale 1952 — 15), spółki z 
ograniczoną odpowiedzialnością 15 (27), spól 
dzielnie 15 (15), spółki firmowe i komandy­
towe 18 (22), przedsiębiorstwa jednoosobo­
we 51 (114).

ZWYŻKA CEN WEŁNY. Drugi tydzień 
serji londyńskich auikcyj wełny kolorujalnej 
przyniósł zwyżkę cen w granicach prze­
ciętnie 5—7W/o. Największe stosunkowo o- 
broty przeprowadzili odbiorcy angielscy. 
Kupcy z kontynentu zwłaszcza Francuzi i 
Niemcy wykazywali daleko idącą wstrze­
mięźliwość. Wybór wełny merinosowej jest

< SPORT
KUSOCIŃSKI ZWYCIĘŻA W PRADZE.
W międzynarodowych zawodach 'leklko- 

atletycznych urządzonych w Pradze przez 
Slavię, głównym punktem programu był 
bieg 5 km. z uidzialem Janusza Kiusocińskię- 
go. Kusociński wygrał bieg bezapelacyjnie 
iw czasie 15:07.4 przed Czechami lironeau

I organizacyjne, które odbędzie się dn. 23 
Bjul o godiz. 18 w lokali u komendy: P.W. 
i WJF. (starostwo) celem omówienia i 
uzgodnienia programu święta.

w ciągu ostatnich tygodni.
Przewiduje się zorganizowanie spe­

cjalnego uirzędu, kontrolującego aparat 
wafl udowy na .uyinlku amerykańskim, oraz 
kontrolującego wywóz kapitału poza 
granice Stanów Zjedn.

Cały 6zereg czynników mógłby spowo­
dować nagłą zwyżkę kursu dolara i w 
obawie przed tym faktem, rząd amery­
kański przygotowuje się do ewentual­
nego odparowania- tej zwyźlki.

•rozwijają się winnice, a na pierwszy 
plan wysunął się w tej mierze pow. Bor- 
szczowsk-i, w którym zasadzano blisko 
300 tysięcy krzewów wiiinnycth. W paw. 
Zalleszczyckim posadzono około 120 ty­
siący takich krzewów. Winnice zajmują 
obecnie olbszar około 90 ha. Istnieją mo­
żliwości ^rozszerzenia produkcji wino­
gron na znacznie większych przestrze­
niach. Produkcję tegoroczną winogron 
olbllliezaiją na 30 tysięcy kilogramów', z 
urwagi na to, że krzewy winne są jeszcze 
młode.

Prod-uikcja kawonów i melonów obJii- 
czana jest w roku bieżącym ma około
500 w-agonow.

Kronika gospodarcza.
przeciętnie dobry, wełny krzyżowej — bar­
dzo dobry. Najmocniej stosunkowo -kształ­
tują się cny wełny merinosowej australij­
skiej. Ceny wełny krzyżowej nowozelandz­
kiej cieńszych gatunków miały tendneję u- 
trzymaną. Gatunki średnie tej wełny zwyż­
kowały w granicach około 5%. Wełna krzy­
żowa wyższych gatunków przyniosła noto­
wania również o 5% wyższe. Naogół tenden­
cja cen jest utrzymana przy nastroju moc­
niejszym.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 18 maja.

Dewizy: Belgja 124,50. Hoilandja 358.75. 
Londyn 50.20. Nowy Jork 7.65. Paryż 55.11. 
Szwajcar ja 172.50. Sztokholm 155.50.

Banknoty dolarowe w obrotach prywat­
nych: 7.70—7.69. Rubel złoty: 4.89—4.90. De­
wizy na Berlin w obrotachipozagiełdowych 
209.75; Marki niemieckie (banknoty) w obro 
fach prywatnych 204.00.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. Eudowła- 
na 58.50—5825; 7 proc. poż. stabilizacyjna 
49.65—50.00—4925 (w proc.); 4 proc. poż. in­
westycyjna serjowa 107.58—107.00—107.58; 
4 proc. poż. inwestycyjna 101.75—101.50— 
101.75; 4 proc, państw, poż. premjoiwa dola­
rowa 50.00; 6 proc, poż .dolarowa 49.00 — 
48.75 (odcinki po 500 doi.) 49.00—48.50 (w 
proc.); 5 proc. poż. kolejowa konwers. 58.50.

Akcje: Bamik Polski 75.00—74.00; Lil­
pop 10.75.

WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Żyto I standard' 700 g-J od 19.50 do 20.50. 

Żyto II standard 687 g-J bez obrotów. Psze­
nica czerwona jara, szklista 775 g-il 58.50— 
59.50. Pszenica jednolita 74|3 g-l 57.50—58.50. 
Pszenica zbierana 751 g-l 57.00—57.50. Owies 
jednolity 468 g-J 15.00—15.50. Owies zbiera­
ny 458 g-l 14.00—14.50. Jęczmień na kaszę 
15.00—15.50. Jęczmień browarny o wadze 
689 g-I bez obrotów. Mąka pszenna gat. pier 
wszy 65% „Luksusowa" 60.00—65.00. Mąka 
pszenna gat. pierwszy 65% 55.00—60.00. Mą­
ka pszenna gat. drugi 20% po „iluksusowej" 
50.00—55.00. Mąka pszenna gat. trzeci „po­
ślednia" 25.00—55.00. Mąka żytnia pytlowa 
I gaf. 65—65% 55.00—55.00. Mąka żytnia sit­
kowa II gaf. po 55°/o25.00—27.00. Mąka żyt­
nia razowa 95% 25.00—27.00.

NA POZIOMIE.
— Czy zakład dlla młodych dziewcząt, któ 

ry pani prowadzi, prowadzony jest według 
współczesnego programu?

— Oczywiście, nauczamy jazzu, tango, 
foxt'rolita, szcjferstwa, pilotażu samolotu, bok 
su, piłki nożnej i polityki.

15:49.4 i Ledererem 15:55.2. Jak widać z wy­
ników, Kusociński nie był zupełnie zagro­
żony przez swych przeciwników.
CZWÓRMECZ PIŁKARSKI POLSKA- FRAN­

CJA - BELGJA - SZWAJCARJA.
W dniach 5 i 4 czerwca rb. odbędzie się 

w Paryżu czwórmecz pikkar.siki reprezenta­

cji robotniczej: Polski, Francji, Belgji i 
Szwajcar ji.
HARCERSKA WYPRAWA SZYBOWCOWA 

NA JAiMBOREE.
Zdecydowane już zostało ostatecznie wy­

słanie polskiej reprezentacji szybowcowej 
n,a wielki międzynarodowy zlot harcerski t. 
zw. Jamboree, który odbędzie się w Gódólo 
pod Budapesztem. W wyprawie szybowcowej 
weźmie udział 55 harcerzy-iszybowników. w 
tem 20 pilotów, oraz 15 osób obsługi. Eks­
pedycja zabierze 5 szybowców: dwa szkolne 
CWiJ i „Wrona", dwa przejściowe „Czajki" 
oraiz jeden szybowiec rekordowy „Komar". 
Harcerze polscy zademonstrują na zlocie 
ipołkaz szkolenia szybowcowego, ponadto zaś 
przewidziane są pokazy lotów żaglowych. 
Oprócz tego urządzony będzie w Godólo po­
kaz filmu szybowcowego z Bezmicchowcj, 
uzupełnionego norweiwi zdjęciami i zaopa­
trzonego we francuskie napisy.

PAŃSTWOWA ODZNAKA SPORTOWA.
Komisja W. F. i P. W. w Dąbrow-ie G. od 

dnia 19 do 51 b.m. włącznie organizuje pró­
bę sprawności fizycznej o P.OjS. na sfa- 
djonie przy ulicy Konopnickiej dla .panów: 
w poniedziałki, środy, czwartki i piątki od 
godziny 8 do 12, dla panów: we wtorki od 
godz. 8 do 12. Ubiegać się mogą wszyscy 
mieszkańcy miasta Dąbrowy o nieposzlako­
wanej przeszłości obojga płci od lat 15 do 
późnej starości. Zgłoszenia przyjmuje i u- ' 
dzieła bliższych informacyj instruktor W. F. 
p L.. Stankiewicz w poniedziałek, środy i 
piątki od godz. 15 do 15 Magistrat, pokój- 
nr. 22. Jednocześnie zawiadamia się wszyst­
kich uczestników ośrodkika W.F którzy ma­
ją -rozpoczęte próby, a niedokończone, aby 
stawili się na stad jo w wyżej podanych 
dniach celem dokończenia prób o P. O. S. 
do dnia 51 bjm.

ZARZĄD SEKCJI MOTOCYKLOWEJ
S. T. S. UNJA 

zawiadamia swych członków, że w czwartek 
dnia 25 bjm. sekcja motocyklowa wyjeż­
dża na wycieczkę do Ojcowa. W związku z 
tem członkowie sekaji proszeni są o przyby­
cie na zebranie, które odbędzie isię w dniu 
22 bum. na stadjonie S. T. S. Unja o godzi­
nie 5 popoł., w celu bliższego oimiówienie . 
programu wycieczki.

C. K. S. — UNJA.
W nadchodzącą niedzielę drużyna piłki 

nożnej S. T. S. „Unja" -rozegra na sta sta- 
djonie własnym rewanżowe zawody o mi­
strzostwo kl. A z czeladzkim klubem sporto- '

STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY 
POLSKIEJ NA PIASKACH, 

wyjaśnia, w związku z notatką, zamieszczo- | 
ną dnia 18 bjm. p.t. „3port w S. M. P. Sosno- ■ 
wiec“, że wynik spoi tkania opiewał 14:8 na K 
korzyść Sosnowca a nie 18:8 oraz że nie- L 
prawdą jest, jakoby drużyna S.MjP. Piaski, 
widząc beznadziejną sytuację zeszła z boi­
ska, natomiast prawdą jest, że S. M. P. So­
snowiec, zastosowało grę brutalną, to też-> 
S. M. P. Piaski, nie chcąc narażać się na nie-W 
bezpieczeństwo zeszło z boiska.

KROMKA (U K11S7.A
°/o WYCIECZKA SZKOLNA DO GDY­
NI I NA HEL. W dniu 50 bjm. urządzana 
zostanie specjalna, wyciecźka szkolna 
Ligi morskiej i kolcnjalimej do Gdyni i 
na eHll. Wanumki pirzejazdu i pobytu ta­
kie same, jak pirzy wycieczce w dniu 28 
bjn. (opłata zl. 16.70) z tą tylko różnicą, 
że opłata ta obowiązuje dopiero od Ję- 
dirzejowa. Za przejazd do Jędrzejowa 
dopłata 25 proc, norimallnegó biletu.
X WŁADZE STRAŻACKIE W ŻAR­
NOWCU ukonstyf u-ciwały się na walnem 
zebraniu w tyjch dniach, jak następuje: 
prezes — ks. Walamowski, wicepnezes — 
ip. St. Szpak, sekretarz — p. St. Grusz­
czyński, skarbnik — p. A. Makowski, na­
czelnik — p. F. Weizler. Komisja rewi­
zyjna pp.: Ludw. Gruszczyński, K. Go­
mółka., Igtn. Ka-zibudzki.
X NA ZLOT P.CK. DO CZĘSTOCHO­
WY w dniach 21 i 22 ib.m. wyjeżdżają 
w tę sobotę z Olkusza: zarząd i czł<®' 
kow-ie P.C.K., kola młodzieży P-C^K- 
przy szkodę męskiej i żeńskiej, oiaz 
przy gimnazjum żeńskiem, ogółem około 
100 osób.
X GIMNAZJUM ŻEŃSKIE W NOWYM 
GMACHU. Z pcicztąkiem roku szkolne­
go, gimnazjum żeńskie P.M.S. w Olku­
szu przeniesione zostanie do niowegP 
gmachu w nowej dźiefflnncy na Czarnej 
Górze. Przy gimnazjum odlpoiwiadającem 
nowoozesuem wymogom, uirządlzome hć" 
dzie boisko do gier ruchowych, cna<z bur­
sa- z oddzielnem wejściem.
X ZARZĄD GMINNEGO KOMITET!' 
L.O.P.P. W ŻARNOWCU. Na walne® 
zebraniu lokalnego komitetu L.O.PJ7, w 
Żaimowcu, odbytem w tych dniach, do 
zarządu weszli pp.: St. Gruszczyński "7 
prezes, dr. Pillarski — wiceprezes, ' 
Antonowicz — ska'iłbnik, St. Czekał'3, "f 
sekretarz, St. Wajda — zastępca. 
sja rewizyjna pp.: Jam Sk-ołn.eki. " 
Kwiecień i M. Matjasz.
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^gPOLSKI
ZLOT KóŁ MŁODZIEŻY P. C. K.
W driiach 20 i 21 hni. cóibędżifc się W Czę- 

śtochóWió ot^ólttupślśki zlot kót młodźieży 
Polskiego Cifefttoitttó Kfrzjża, W któfjta 
weźmie udźiał Okóto 2Ó;(M0 imłodżieży te 
wszystkich dżieliilc krajU; PfOg^atti zlótu tl- 
hejimujó pokazy szkolnych drużyn ratowni­
czych, pokazy gimnastyczne; obrady dele­
gatów kół młodzieży ttd. Na uroczystość 
przybędą przedstawiciele -władz państwo­
wych i naczelnych władz Polskiego Czerwo­
nego Krzyża.
WŁASNOŚĆ T. S. L. PRZECHODZI 

W RĘCE RUSKIE.
Koło Tow. szkół y ludowej w BtIczbcbu 

sprzedało kilkanaście nlorgów gruntu, nale­
żącego do TSL., Ziemię po bardzo niskiej Ce­
nie nabyli: niibjsćówy sekretarz TSL., b. se­
kretarz BB p, Żemkęwicz, powiatowy ko­
mendant Strzelca p. Jfii-ke i znany agitator 
sanacyjny p. Zelcer. Wpłacili oni podobno 
gotówką zdledwife pa 20b złotych. P. Zemkó- 
wicz odsjpTzćdał natycllitiiast ziemię dh Hry- 
nfoWowi, znanemu przywódcy i. działaczowi 
ukraińskiemu. Fakt ten wywołał na Podolu 
przygnębiające Wrażenie.

wycieczka Nauczycieli 
czesKosłowackich w POLSCE

W bieżącym miesiącu przybywa do Polski 
wycieczka naUcźyćteli czeskosłowaekich, któ 
rej celem jest zetknięcie się z naszemi insty 
tucjami ktiltutaltimi, zaznajomienie się ze 
sztuką polską, w Szczególności zaś bliższe 
zetknięcie się ze szkolnictwem jłolskiem oraz 
nawiązanie ściślejszego kontaktu z nauczy­
cielstwem polskiem. Wycieczka przybędzie 
do LWówU w dhiu 24 biU.
CECHY GDAŃSKIE CHCĄ PÓŁĄ. 
CZEM A Z CECHAMI POLSKIEMU 

Sobotnia „Dhhżigeż Volkśstilhmeł‘ została 
skonfiskwwfttia. Konfiskata ta została prze­
prowadzona przez prezydenta policji gdań­
skiej za artykuł, iiawóhijący cechy gdań­
skie do oparcia się o Polskę, gdyż ta tylko 
może być fłwUtańcją praworządności i chro­
nić socjalistów gdańskich przed uciskiem. 
Gdy się jeszcze dó tego doda fakt1, że w cza­
sie rozpraszania pochodów socjalistycznych 
część rozpraszanych, dóstawSży się na bez­
pieczne terytorium poczty polskiej, krzy­
czała stamtąd: ^rćrhcit, Polen gibt uns ih- 
temaflOhhle P«lizei“ nic trzeba jdż żadnych 
komentarzy dodawać, by przekonać się o tia- 

i stfojaeh i stosunkach, panujących W Gfdań- 
i skn.
I ORKIESTRA czechosłowacka 

w Katowicach.
W środę rano przyjechał do Katowic z 

Pragi zespół kolejowej orkiestry cżeeh os ło­
wickiej, którą na dwofcil pożfi przedstawi­
cielami dyrkcji kolei w Katowicach powi­
tali przedstawiciele Magistratu oraz delega­
ci StówarzySżęfi kolejarskich z. miejscową 
orkiestrą kolejową ha czele. Po złożeniu 
wieńca na płycie Nieznanego Żolnirza Odbył 
się w sali Powstańców wieczorem koncert 
symfoniczny gości czechosłowackich pod 
dyt. cżlóńka Filhanmohji praskiej Karola 
Sejny.

FtLM AWANGARDOWY 
JALU KURKA.

Znany teoretyk filmu artystycznego, jalu 
Kurek z Krakowa — pozatem jeden z czoło­
wych ptiełóW awangardy literackiej, redaktor 

/ pisma „Linja“ — ukończył montaż krótkie­
go filmu O charakterze eksperymentalnym 
pt „OR“ (obliczenia rytmiczne), rozwiązują- 
togb pewne zagadnienia formalne. Film po­
siada zgórą 200 metrów i wzbogaca naszą 
niemal nieistniejącą produkcję filmu awan- 
fihrdakego, thk bujnie różkwitłą ha Zacho­
wie — o jedną artystyczną pozycję; Film 

Kurka ukaże się niebawem ha Ckfariat-łi. 
Niewątpliwie jest to rzecz, n.ieobltczona na 
sukces kasowy, ani tem mniej na popular­
ność szeroką że wżględu ha swa zaawanso­
waną kompozycję — ale Stanowi' ona cenny 
wkład w polskie wysiłki nad udoskonaleniem 
filmu artystycznego.

PRZYMUSOWE LĄDOWANIE 
WĘGIERSKIEGO SAMOLOTU.

Onegdaj Około godz. 15 Ma bolach wsi BU- 
sina w pow. Sieradzkim, w odległości 6 kim. 
od Poddębic wylądował przymusowo węgier­
ski samolot turystyczny o znakach rejestra­
cyjnych Ha-aae nr. 31; biorący udział w zlo­
cie gwiaździstym w Wiedniu, z załogą w 
składzie Andrzej Galamba i Józef Szegedy. 
Lądowanie nastąpiło wskutek defektu, sil-

ZAMACH NA POCIĄG W INDJACH.
Na llitji kolejowych między Durmą a Buthce na skutek zamachu politycznego wyko­

leił się poeląg osobowy, przyczem 5 osób zostało zabitych a 15 rannych.

W rodzinnej ziemi Sienkiewicza Bił
■HU Odsłonięcie pomnika ku czci wielkiego pisarza.

Niośiiiicirtellny autor „Tiryilogjli Hem 
ryk Sienkiewicz, jak Wiadomo, uiro- 
dfeił się w powiecie Łukowskim, w 
hiajątku Woli Oknzcjskieij, obołk osa­
dy, dawniej miastccizjka Oikirzeii.

Mieszkańcy żiemi Łukowskiej, w 
poczuciu wyłaniających siię na tem 
tle moralnych obowiązków, postano­
wili uczcić pamięć wielkiego pisarza 
w sposób triwnły, stawiając miu na 
ziemi rodźiininej póinniiki.

W foku 1924, w chwili sprowadze­
nia dio kirajti awiloik Henryką Sienkie­
wicza, ks. biskup podlaski, Itezeźdizie- 
dki, nzucił apel, skierowany dio mło­
dzieży Potlilasia, wzywający dio Usy­
pania pomnika - kopca w Okrzei, a 
równocześnie wśród sfer inteligencji 
miasta Łukowa powstała myśl wybu­
dowania poifliillika SielrtkteWicżn w Łu­
kowie.

Z różnych względów ii dła wielu 
przyczyn -— obydwu projektów nie 
można było zacząć realiźować natych­
miast. Przeszło kilka lait. W raku u- 
biegłym <z iinicijaitywy proboszcza o-

rtika. Przy lądowaniu lotnicy złamali śmigło 
i uszkodzili prawe kolo. Samcilot został u- 
mieszćzOny We wsi Busiiia. Lotników zakwa­
terowano w Poddębicach.

WILKI ZJADŁY DZIECKO.
Mieszkanka maj. flaszczyn giitiiiy Niedź­

wiedzice kolo Baranowicz zameldowała tam­
tejszemu posterunkowi policji o zaginięciu 
W dniu 6 mńja 6-ICfft‘icj córeczki Marji W 
losie, W czaśie pasz.enin krów. W dniu 11 ma­
ja .podczas poszukiwań Odnaleziono w iesie 
W bagnach czaszkę zagihiońfej i Cźęść riOgl. 
Przy szczątkach zwłok widziano podobno 
wilka, z czego należy wnioskować, że dziew­
czynka została rozszarpana przez dzikie 
zwierzęta.

ktzejskiego, ks. d'f. Antoniego Kittsy, 
powstał Komitet pomnika — kopca H. 
Sienkiewicza w Okrzei z terenem 
dlziałania ma całą Rzeczpospolitą; a pó­
źniej z inicjatywy dyrektora gimn. 
żeńskiego w Łukowie powstał Komi­
tet buidowy pomnika Sienkiewicza W 
Łułkowie z terenem działalności jedy 
nie na powiat LulkoWśiki.

Komitet budowy pomnika Sienkie­
wicza w Linkowie źóiigjtnizowany w 
stytianiu r. b. dokonał swego zamie­
rzenia w imporaującem tempie. W cią­
gu miesięcy: bitego, nlaiica i połowy 
kwietnia zajął eię zbiórką ofiał* i pra­
cami wstępnemi po uzyskaniu bez­
płatnie projektu od inż. arcłi. Jerzego 
Radwan - Krotkiewskiogo z Warsza­
wy w dirugiej połowie kivietaiiift pfsy- 
stąlpił do budowy pomnika, kitótry jest 
na ukończeniu (irobofy dekoracyjne), 
a juiż! 28 ona ja ftb., w dzień zakończenia 
uirociżystościi odlbyWajątydi stię na tile 
700-lecia Lulkowa — iiasitąjiii uirotizyste 
ódtełonięlcic poniiinika.

A iirizcba dodać, że pomnik nie jest

byną.jtoiiitej. dtebiazgietn. ilec-z źgórą 
7-Hibiirową, .w . stylu lUAKóiiż^Uyłn, 
żelbetową płaską koluiminą, wykłada­
ną terrazytfeim, na ffirtilonie kiófej w 
piękinyrrt inaiiiihiUifioWyim kańfiUfsźUi, u- 
iniiesżcznna jest bronzowa płaslkcMize^ 
źba H. Sieinkiiewicża, wykonana przez 
■prerf. Roełaiiia; źe koe®t póinnika po­
kryty został prawie wyłącźnie przdż! 
Łukowian, przeważnie przez miesz­
kańców miasta Łukowa.

Lulków prosi o ucauciiowe złączenie 
się fe nimi oddanie należinego hołdu 
Siettukiewicaowii przez całą Polskę w 
chwflii uirocizyslego odsłonięcia pomni*- 
ka, które odlbędizie się w obecności do­
stojników państiwiOiWydl i diudió- 
winych oraz tłumu hudlności powiatu.

SCIEKAWE
KŁOPOTY SHAW A 
Z PSZCZELARZAMI.

ZWiążek pszczelarzy anigielśkich, który 
swe^u cza>iu mlanuuai BeHraftią Shawa 
swoim człdnlkleim ddżywotnim, Uchwali! 
beciile tvykfeślić glośuegdp isarza że swe­
go grotta, a td z powodu świóźrt wydanej 
książki jego pt. „Prźjgfidy ćżarnej dziew­
czyny W .poszukiwaniu Bo^a“, o której pi>- 
sałiśmy już na tem miejsc-u. Wykreślenie 
nastąpiło na wmiosęlk czląnka związku, dra 
Grcbhe'a. Wnioskodawca oświaldezył, żc czło­
wiek, który wyraża się ,;blitóniefćft> o Zba­
wicielu i Jego A|postOlach“, który potrafi cy­
nicznie urągać zasadom chrześciańsdwa. nie 
jest godzien należenia do żwiążkil, a żebra­
ni podzielili jednoinyślnig fen pogląd wnio­
skodawcy. Być może, że Bernaid Shaw, któ­
ry niedawno, pó wfeyęifc w MosWie, Wy­
chwalał krwawe rządy bolszewickie, nie 
baćdżó Weźmie dó SOfcS tę Ułdiiwaię pszcze­
larzy angielskich, niemniej uchwala ta, łącz­
nie ż uchwałą księgarzy angielskich nie- 
.'.przedawahia wspomiiiariej książki Shawa, 
świadczy, że i uznanie dla wielkości ma 
swoje granitu i inóże wkbńcU zamienić śię 
latWO W pogardę.
ŚWINIA JAKO PIES MYŚLIWSKI.
Wiprttwdzie inieszkaficy żlertii PtrigOrd, wt 

Francji, używają świń do WjhWęśzamia ukry­
tych W piasku słynnych trufli famłcjśzyth 
to jednak zdawałoby się nieprawi!t podob- 
nem, aby można byio Wytresować świnię do 
zastępowania psa myśliwskiego. A je'£nak, 
jak zapewnia ..Manchester Ouaffliati“. i cO 
potwierdzają licżhę śwladertWa, śWiHia ta­
ka istniała w Bfocktnhufst. w Anglji. Była 
nią maciora ,,SliM“, własłióść rddżiity Tóo- 
meHiW, a wytresowana do pólóWanifl prżOż 
braci Ryszarda i Edwarda Toomerów. za­
wołanych myśliwych, .^'l-ut" posiadała węch, 
przewyższający węch najlep'zycii wyżłów 
poihterów, a nauczono ją wyszukiwać wszel­
ką żWięrzynę, dążyć po jej tropie i sthwać 
do hiej. Zdarzało się, źe jednego dnia sta­
wała do kuropatw bażantów, bekasów i kró­
lików. Alle rzecz szczegóma, nie było przy- 
Eadkh, aby stawała do zająca. „Slut“ pólu- 

iła przytem tak polowanie, że na wiidok 
Lsfi-zfelby w rękach swych panów, dawała o- 
żnaki radości, jak pies myśliwski, ciirz.ą- 
kała głośno i biegła przodem, węsząc pilnie.

ZARAZEK TRĄDU ODKRYTY.
Drogą na Nehr-York jioszla ż Beiilhia wia­

domość, iż pnatujący w tamtujszem labora- 
tonjum bakterjologicznem uczmy amery­
kański, prof. John Habtlhan, slwiefdżi‘l po 
dliigitii i żmndnyeh dóświittdtzt.nihch iden­
tyczność zarazka gr.uźlicy i trądu, Wiado­
mość ta, sensacyjna w freści S'wćj, itihsin- 
laby być potwier.lżOńa, ó Ht ćdlktycit priił. 
Hab(ilian‘a polega istotnie iia tleni, O czem 
donoszą pisma ttCtWójófskie.

MIGNON C. EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystefy óf Hiinting‘s Eńd.) 
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Barre. paizystąpił szybko do Ludidtfki, wyinwał 
Ń>j nóż z rozmachanej z' frandłisiką żywością ręki 
i ćófinął się za mitych.

. Baba uspokoiła się nagłe, spuśćnła oazy i sta­
nęła jeszcze dalej.

— Gzalrit się ma w tym doaiiul i— zamnuidzała 
bontłro. — Czart. Cżaift. Czart, śtućhajcie, aimmo- 
kfwiste Aiitieryikarty W powietńzu czuć kirew. 
;Jedino z was nie dożyje trana.

— Ameta! — knżykttlęła zdławionym głosem 
Mafii, a Blinie włosy stanęły dęba.

O LtaTj’ patrzył na kucharkę. Pdprźedlrtiia 
wściekłość już go opuściła, ale był jesróze silnie 
''^burzony. - .
. . — 1’ocn to gadać taikiie rzeczy? — rzókl ppo- 
'^jiue. — Dajcie pokój. Chociaż — jd sata.... zda- 
Ie mi,się, że dobrze wróżycie.

Slówa jego wpadly w ciszę jalk ostirc kaiiiiy- 
W spokojiią póWieńźbltaię jezioró. Wydato riii 

że Widżę rOźkźdrźdjące się kręgi najpifizód zro- 
2Wiehia, a potefii ttwbgji.

— C»|— bo — pam iftóWi?.... — wyjąkał z nie- 
aOwiCiizaihiCdli Mrtrse.

— Moi’d! Mord! — maaiirotała prawic niedo- 
‘bsszałaie .wipairiuÓG ais hłedtajaw, 

kieni W O‘Leary‘ego.
— Pan chyba żartuje, panie O‘L§ary — fzeikł 

Bainre.1— Bó — bo W takim razie mitsimy się pilno­
wać — jedlni diniigiioh — jeidini.;. Musimy się sinzet...

— Przed fcitni? w- zapytał O‘Leary i, ach! to 
było okropne, Wszyscy zaczęli spoglądać na sie- 
tde, tawóźniie, baćzńie, pytająco. Pjizea kim mogli­
śmy się strzec?

— Niema co azuiikać ciała w domu — ciągitał 
ehłodino detektyw. — Nie jest wykluczone, że je 
stdiowano W domu, ale ja mam wrażenie, że prę­
dzej wyrzucono je grtizicś w śnieg. W każdym ra­
zie będę szńkał i skóro tylko śhiieg stopnieje, przy­
rzekam państwu; że je znajdę.

Spojrzałam na Mart.il, lecz w oazach jej była 
tylko trwoga, ani śladiu bóliii, cży tępej rozpaczy 
po straconej miłości.

— A co do tego chodizemia umarłych — dodał 
żywo 0‘Leary — c?,y to prowda., panno Saro?

— Nie — ihie wieńi — wy.jątkalaln z-.;/-!..■'••zona, 
ł- Co?
Opamiętałam się.
— Och, nie! Umarli nic chodzą.
Powiedziałam to tak dalece bez przekcinania. 

ŻC Aifleta skinęła głową w riioją stronę, jakby pćto- 
żtiittiieWaWeżo.

— Zapewniam panią, że nic chodzą — rzdklł 
0‘Leaty. — O dziesiątej róiiio bytem w poikóju 
FraiWleya i ciało leżała na swojem miejscu. To zna­
czy, że po tej godzinie ktoś je stamtąd zebrał. Kot 
pewutie wślizgnął się niepostrzeżenie i nie mógł po­
tem wyjść. Stwieiidziłertl, że oktto i drzwi tło ła- 

śą- 4alfc...iaik J»a&. a .ctzjega wyjniteu że słot. 

ozyńca wśźedł przez bawialnię; Otóż nie chce mi 
się Wierizyći aby, począwszy M ilizimątcj, barWiiail- 
inią była choć przez chwilę ptusta i wszystkie dnizwi 
do pokoi sypialnych żamiiniiiięte.... — Urwał nagłe. 
— A! była taka chwila— wtedy, gdyśmy ratowa­
li psa. Byliśmy wszyscy w ciąghnn iUtehtl, ale mo­
gło się zdairzyć, że bawialnia opustoszała. W ka­
żdym razie, jeżeli opusioezała; to na bardzo kró­
tką chwilę. Wypytttffi państwa szczegółowo 
o wSzelikie ponuiszeiiiia. To ińi ułatwi Zadanie, je­
żeli...;.

— Powiem paińti Wy Wała się TbrCta. — ja 
siedziałam w bawialni praiWie do tej cli wili, śie- 
diziaiam z książką koiło taihiitegb okna i cizytaiłam. 
W moim pokojni jest okropilóe ZlmiiiO. Istina lodo­
wnia. Nlie mogłam! W hiitii wylinzyiliiać. I kiedy- 
wszyscy póSzłi do pea — ZOstńlanl ttiłaj. i—ĄVzru- 
szyła niecierpliwie cliudieitiii tainiiimailtti. — Nie lu­
bię chorych psów. Teti jtdytiiy l-aiz zostałam w ba­
wialni sarnia. Siedziałam Iia tatnteni ki-żeśle. I — 
nie Widziałam; żeby ktoś icszfedł do pokoju hielw- 
szczyka; Nie widiziałam! — Opadła na oparcie fo­
telu. OpzV jej błysżciż(ily gOi-ąeżkoW; Usta drżały 
pomimo sztywno zaciętych wartg.

W zachowaniu jej było coś zagadkowego. Cży ‘ 
wyzywała OL‘earyego, aby ją posądzit o usunię­
cie ctała? Co w niej było: strach, czy triumf? O co 
grała? Co ozńaezaio wyżywające spjorzenie i za­
pięte usta?

1 0‘Leairy miiisiał się poczuć zbity z tlópu, Imj 
przyjirizal się jej bardzo przenikliwie. Niie zmie­
szała się, nie souśtńła oczu przed jego waraklem, 

.tyjlkAjizddiaj

Mart.il
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PROGRAM RADJOWY
KONCERT MUZYKI LEKKIEJ.

•Dnia 20 bm. o goidiz. 20 sobotni koncert 
poświęcony zwykle w radjo muzyce -lekkiej 
urozmaicą tym razem swymi występami: 
Tadeusz Faliszewski z repertuarem ostatnich 
przebojów, oraz Aleksander Miszu łowicz i 
Tadeusz Kwieciński, którzy wykonają duety 
saksofonowe.

PIĄTEK 19 MAJA.
11.50 — Komunikat meteorologiczny. .11.57 

— Sygnał czasu, hejnał. 12.10 — Koncert z 
płyt gramofonowych. 15.20 — Komunikat 
ameteorólogiczny. 15.00 ■— Komunikat go­
spodarczy i urzędowa ceduła giełdy zbożo­
wej i towarowej w Katowicach. 15.10 — Ko­
munikat gospodarczy. 15j25 — Chwilka lot- 

’ jatzowa. 15.50 — Chwilka 
Ina. 15.55 — Muzyka lekka. 

' Wlosik. Pogadanka z 
śląski?*. <16.25 —- „Prze-

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy*

DZIŚ I DNI NASTĘPNE 

„ŚMIECH W PIEKLE” 
w rolach tytułowych Pat’Obrien, Merna Kemedy i Glorja Stuart.

WKRÓTCE!

„OSTATNIA ESKAPADA"
Józefem Węgrzynem, Zbigniewem Staniewiczem 

i Karoliną Lubieńską w rolach tytułowych.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
5 grosze za 1 wyraz

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 5525

nicza i przeciiwgt 
morska i 'kolon jaln 
16,10 — Władysta 
działu „Ogrodnik 
gląd wydawnictw perjodycznych". 16.40 — 
Odczyt z cyklu „Zagadnienia higjeniczne**. 
17.00 — Koncert. 18.00 — Muzyka lekka i 
taneczna. 19.00 — Prof. dr. Kazimierz Siimim: 
„Czy zwierzęta cierpią?" 19.15 — Rozmaito­
ści. 19J25 — Komunikaty sportowe. 19.50 — 
Feljeton pt. „Pilotujemy samolot1' — inż. Je­
rzy Krassowski. 20.00 — Pogadanka muzycz­
na. Wygł. dir. Alicja Simonówma. 20.15 — 
Koncert symfoniczny z Fiilihairmonji war­
szawskiej; w przerwie feljeton literacki pt. 
„Tajemnice w stylu Nonwiida** wygł. dr. Ta­
deusz Makowiecki. 22.40 — Wiadomości 
sportowe. 22.55 — Komunikat meteorologicz­
ny. 23.00 — Skrzynka pocztowa w języku 
Francuskim.

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Od czwartku 18 maja i dni następne
PRZEBOJOWY FILM DŹWIĘKOWY

PATENT
VIII-mej kategonji wy­
dany przez Urząd 
Skarbowy w Sosnow­
cu na imię Abram 
Kalb zaginął. 5585

p. t.

„KINOMANJAK”
w roli głównej słynny komik

HAROLD LLOYD.

KSIĄŻKI
powieściowe około 2.000 egz. sprzedają po 
zniionych do 80% canaah KSIĘGARNIA 

„POLONJA” SOSNOWIEC 
HALE „ROZWOJU”.

Nadzwyczajna okazja dla Bibljotek i Czytelń.

KINO 
„EDEN 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

I”

Od czwartku 18 maja r. b. SŁYNNY DEMONICZNY

BELA LUGOSI
w roli tajemniczego D-ra MIRAKLE w filmie p. t.

„1I1U11UUIIU1 HU 11IU1 UUIUI 1UU1IUUU
Niebywałe eksperymenty doświadczalne upiornego lekarza.

Ceny miejsc od 54 groszy.

LEGITYMACJĘ 
żywnościową zgubiła 
Helena Prokop — Bę­
dzin, ud. Modrzejew­
ska 76.

DOWÓD 
osobisty — wydany 
iprzez Magistrat Bę­
dziński i poświadcze­
nie wojskowe wydane 
przez P. K. U. Będzin 
zgubił Moniek Kaftan 

5608

GURGULA 
biszkopty dla dzieci, 
chorych, starców (po­
lecane przez Izby le­
karskie do nabycia 
wszędtzie. Gdzie brak, 
wysyła fabryka Gur­
gula, Jarosław. 5282

MYDŁO 
„KREM LEŚNY** 

usuwa piegi, opaleni­
znę, plaimy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła­
dach Aptecznych i 
Perfumeriach. 519?

OJZER GERTLER 
urodzony r. 1900 zgu­
bi! dowód' osobisty — 
wydan y przez Staro­
stwo Pińczów. 5602

SZUKASZ AUTA? 
Wstąp do „Auta" So­
snowiec, 5-go Maja 25. 
tel. 5-57. Na składzie 
killka samochodów no­
wych i używanych.

5181

ROŻNE

W domach mieszkalnych Zakładu 
Ubezpieczenia od Wypadków w Sos­
nowcu przy ul. Lwowskiej 3, i w Bę­
dzinie przy ul. 1 Maja 4

s; do wynajęcia mieszkania
a) w SOSNOWCU, duże 2 pokoje____

żą kuchnią wraz z wszelkiemi wygodami w 
bloku V i VI w cenie od 78—90 zł. W ce­
nie tej mieści się już oplata za wodę, ka­
nalizację i świadczenia.

b) w BĘDZINIE 1) komfortowe miesz­
kania w domu urzędniczym 4 pokoje z ku- 
ehnią wraz z wszelkiemi wygodami w cenie 
od 112 zł., do 138 zł. 2) 3 sklepy w cenie 
od 75—100 zł. (jeden sklep na restaurację).

W «en'*ch powyższych mieszczą się już 
koszta w -idy, kanalizacji oraz śwadczeń, 
jednak bez kosztów centralnego ogrzewa-

Informacyj udziela Administracja w Sos­
nowcu, Lwowska 3, tel. 4-51, w 
1-go Maja 4, tel. 6»84, przyczem 
nie od godz. 16—18-tej.

du-

I

I
I
I
v

HI. Prywatna Kneiokaswa Szkoła Powszechna
oraz PRZEDSZKOLE

ZOFJI FILIPCZYŃSKIEJ
w Sosnowcu, ul. Wiejska 8.

Zgłoszenia na nowy rok szkolny 1933-34 do pierwszych 
czterech oddziałów oraz przedszkola przyjmuje się od dnia 
15-V-1933 r. od godz. 15 do 18-tej.

Do przedszkola przyjmuje się dzieci od lat trzech.
Duże słoneczne klasy. Siły wykwalifikowane.

Rytmika, francuski, wzorowa opieka. 
CENY PRZYSTĘPNE

I

I

I

,r
Sosnowiec
ul. Targowa 
20, tel. 9-17.

ma wyśmienitą

HERBATĘ

POLSKĘ
Jej dzieje i kulturę oraz Encyklopedję w 
5 tomach Trzaski okazyjnie kupi zaraz księ­
garnia „Polonja” Sosnowiec Hale Rozwoju. 

Tamże okazyjnie do sprzedania 
rower damski ze 60 złotych. —

PROSZEK

Z\
z.,KOGUTKIEM"

USUWA NAJUPORCZYWSZY

i BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ,

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 
B ÓL e: artretyczne ,

STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY IW POSTACI

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGIHALNYCH PR0S2KÓW

z,.KOGUTKIEM"

nir n Warszaia 61.553 I 
rnu. Katowice 302.712 |

FOTOGRAFJE 
od Kom. św. po ce­
nach zniżonych — S. 
Mieś akowska, Sosno­

wiec, Piłsudskiego 20. 
3518

Kupimy furgony rzeźnicze
używane w dobrym stanie.

ś Zgłaszać sit Rzeźnia Miejska, Sosnowiec.

firm: 
SZUMILIN 
FUCHS 
WYSOCKI 
POLASCO 

CZAJNIK 
SAJGON

3341

DROBNE OGŁOSZENIA
UZDROWISKA.

LANCKORONA 
pensjonat Tadeusz — 
stalle otwarty poleca 
|X>koje z utrzymaniem 
idealny wypoczynek, 
ceny około 5 zł. dzien­
nie. 5524

DIETETYCZNO- 
KLIMATYCZNE 

sanaitorjum letnisko— 
D-ra Domańskiego, 
Olcho w ce, poczta Sa­
nok. Otwarcie od ma­
ja, ceny zniżone. 3175

RABKA - ZDRÓJ 
willa „Weneda** przyj 
nwije dzieci pod stałą 
opieką, także kolcuje, 
oraz dorosłych z utrzy 
maniem lub bez Za­
rząd. 5457

ŻEGIESTÓW 
pensjonat Żorlina, — 
komfort, zdrowie, swe 
boda przy minimal­
nym wydatku. Na maj 
zniżki. Bielecka. 5559

WISŁA
Nowoczesny pensjonat 
„Oria“ Klonowskiej— 
vis a vis basenu. Od­
żywianie obfite. Ceny 
7 zl. dziennie. 5601
BYSTRA KOŁO BIA­
ŁEJ — Uzdrowisko 
D-ra Szarewskiego dila 
wypoczynku lub le­
czenia. Ceny ryczał­
towe przystępne. 5189

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

LODOWNIE 
gospodarskie, restau­
racyjne, masarskie, 
gablotki bufetowe i 
aparaty do wyszynku 
niwa, pierwszorzędnej 
jakości, kupuje się 
najkorzystniej wprost 
w fabryce REFLEX, 
Kraków, Sołtyka 19.

5557

„DWÓR"
Majątek ziemski do­
starcza koleją tygod­
niowo świeże jaja 
12 - 24 kop wzwyż, 
kopa 5 zł. oraz żywe 
kury i młode kurczę­
ta, masło codziennie 
świeże, oraz ser za 
pobraniem kolejowem 
Solidna obsługa za­
pewniona. Szanidior 
Weiss, Grybów. 5544

DOM MUROWANY 
komfortowy sprzedam 
tanio zaraz. Oferty — 
„Kurjer Zachodni** — 
pod „Olkusz**. 5202

Z POWODU WYJAZ­
DU DO SPRZEDANIA 
£ sypialnie, jadalnia, 
gabinet, 2 saloniki, 1 
w stylu: Ludwika XIV 
i inne rzeczy. Wiado­
mość tefelon 28. 3548

MUSZYNA 
Pensjonat „Hanka**.— 
Ceny umiarkowane. 
Poikoje słonecznie z 
balkonami. Ogród wła 
•my. Kuchnia wyboro­
wa. 5606

FORTEPIAN 
krótki wiedeński w.b. 
dobrym stanie oraz 
dywan perski 4 x. 5 m. 
prawie nowy tanio do 
sprzedania. — Wiado­
mość w Administracji 
K. Z. 5562

BEZPŁATNEJ 
porady kosmetycznej 
udzielam jak usunąć 
pod pełną gwarancją 
plamy, wągry, krosty. 
Kaszkę podskórną, li­
szaje suche, piegi, — 
zmarszczki. Osobiście 
przyjmuje codziennie 
15 — 17 i listownie. 
Wytwórnia Kosmetycz 
na „Orlidal**, Poznań 
ul. Kraszewskiego 14. 

3525

OBUWIE ŻELUJĘ!
Specjalność żelowanie 
opasek, plecionek, at­
lasowych i innych — 
wykonuję taik jak w 
Katowicach solidnie, 
elegancko i punktual­
nie, oraz posiadani 
dziecinne obuwie wła 
snego wyrobu. Przyj­
muję obuwie do ma­
lowania i uczernfe- 
n ia. — Sosnowiec, ul. 
Czysta 9, koło Urzę-; 
du skarbowego — Kol 
walski.

Y. WĄGRY

ZAKŁAD PRZYRO­
DOLECZNICZY dl-ra 
Żuka Skarszewskiego 
Przyszowa Limanowa 
djeta ja.rska, surówko 
wa 7—10 zl. 5599

SALA
duża, do wynajęcia 
nadająca się na lokal 
handlowy,^ przemysło­
wy dla Stowarzysze­
nia, klubu i t. p. Wia­
domość: Sosnowiec — 
ul. Orla tl.

AKUMULATORY 
wszelkich typów, na­
prawia bezkonkuren­
cyjnie z gwarancją J. 
Witkowski, Sos-nowie 
Orla 10 a. Telef. 4-86 
Od 8—15 i od 15—19

Tapczany 
meble klubowe, fotele 
kanadyjskie, otoma­
ny, materace i t. p. 
oraz wszelkiego ro­
dzaju przeróbki po 
cenach najniższych: 
poleca zakład tapicer 
sko - dekoracyjny - 
Bolleslawa Ratajskie­
go, Sosnowiec, Nowa 
14, róg Leszno. 54W

NABĘDĘ 
za gotówkę doonek z 
ogrodem, gruntem kil 
komorgowym najchęt­
niej Miechowskie, Cie 
szyńskie. — Oferty: 
„Auto’ Sosnowiec, 5 
Maja 25._________ 5187

PROF. GIMNAZJUM 
państw, poszukuje ła­
dnego ipokojiu w śród 
mieściu. Warunki: nie 
krępujące wejście, 
wygody ewentualnie 
telefon. Zgłoiszenia dc 
Administracji „Kurje­
ra Zachodniego** pod 
..profesor". 5605

PIĘKNY 
a tani dywan 2'/s x 5ł/t 
doskonała maszyna — 
Singera do szycia, naj 
rozmaitsze gustowne 
sprzęty domowe pole­
ca B. Błotu iewSki, han 
del mebli nowych i 
używanych. Sosno­
wiec, uil. 5-go Maja 7.

5605

LOKALE
POKÓJ 

umeblowany frontowy 
z oddizaalnem wejściem 
ido wynajęcia. Cena 
45 zł. 3610

WPISY DO PRYWATNEJ 
SZKOŁY POWSZECHNEJ

SOSNOWIEC Wiejska 25

TRWAJĄ JESZCZE.POKÓJ
z kuchnią potrzebny 
w śródmieściu Sosno w 
ca. Oferty „KtŁrjer 
Zachodni** dila „A. Z.‘‘.

PIANINO
nowoczesne, 
krzyżowe, 
bardzo mało 
używane 3596 

sprzedam wyjąt­
kowo tanio.

Katowice, Młyńska 4

NAJUPORCZyWSZE
BÓLE GŁOWI"

USUWA

Seryjne drobne ogłoszenia-
Po 10 wyrazów w kaidem koaztnją'

30 drobnych ogł. 16.00 zł-
20 drobnych ogł. 13.00 »!• 
10 drobnych ogł. “ ""

5 drobnych ogł. 
Za fc»zdy wyraz dodatkowy dopił

7.00 zł. 
4.00 zł-

Wiera? milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
w tekście 45 M 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne C robionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz.
Szerokość szpalt przed tekstem ’ w tekście 70 nun„ za tekstem 35 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca "teszeu Admin. nie odpowiada.

Redukcja: Piłsudskiego Nr. 4. TeL 64. Skrytka poczt O. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-94. — Grodziec, Będzińska.
8O6N° ‘ Administracja: Piłsudskiego 4 Teł. 73. Dąbrowa, al. Krótka 11, Teł. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.
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